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KINU KOMUNISTAI NORI KARO, SAKO TITO
Valstybės pasekretorius Loy Henderson 
apie pažinti su Pabalti] u nuo 1919 metų

Lietuviai ir kitos pavergtos tautos turi jo 
asmeny didžiausią draugą ir gynėją vyriausybėj

WASHINGTONAS, D. C. — ‘‘Savo ankstyvesniais užsienio tar
nybos metais, aš pašvenčiau tiek daug laiko ir energijos darbui, 
surištam su Baltijos sritim ir turėjau tiek daug ryšių su Pabalti
jo žmonėmis, kad jaučiu, jog jie man pasidarė artimi.”

Šitaip kalbėjo valstybės pase- 
kretoriaus administracinis pa
dėjėjas Loy Henderson, pakvie
stas Pabaltijo komiteto Wash
ingtone birželio 8 d. pasakyti 
kalbą minint birželio mėnesio 
trėmimus 1941 metais.

Kaune 1919 m. balandžio mėn.
Loy Henderson pasakė: “Pir

mą kelionę į Baltijo sritį atli
kau 1919 m. Balandžio mėnesį 
mane pasiuntė į Kauną Ameri
kos Baudonojo Kryžiaus užda
viniais. Tais pačiais metais rug- 
piūčio mėnesį važiavau į Latvi
ją. Metus pabaigiau tai Latvi
joj, tai Lietuvoj, kaip Raudo
nojo Kryžiaus misijos vakari
nei Rusijai ir Pabaltijo kraš
tams narys.

“1920 m. sausio mėn. mane 
pasiuntė su grupe Raudonojo 
Kryžiaus pareigūnų kovoti su 
šiltinės epidemija rytinėj Esti
joj. 1919 metais ir 1920 metų 
pradžioj Pabaltijo valstybės vis 
dar buvo kūrimosi procese, be- 
sistatančios nepriklausomą gy
venimą ant Pirmojo pasaulinio 
karo griūvėsiu.”

Paskutinį kartą, Pabaltijyje
1938 metais

“Mano paskutinis atsilanky
mas Pabaltijo valstybėse buvo 
1938 metais, po 20 metų nepri
klausomo gyvenimo”, kalbėjo 
pabaltiečių bičiulis, peržvelgęs 
šio laikotarpio gyvenimą. “Aš 
praleidau po keletą dienų visose 
trijose respublikose ir grįžau 
per Maskvą į Washingtona nau
joms pareigoms. (Loy Hender
son buvo eilę metų JAV pasiun
tinybės sekretorium Rygoj. Pa
siuntinybė buvo bendra visoms 
3 respublikoms). /

Rytų Ęuropos ekspertas
Paskyrus jį valstybės depar

tamente Rytų Europos skyrium, 
Loy Henderson turėjo ir toliau 
puikią progą sekti Pabaltijo val
stybių įvykius, tarp dviejų gro
buoniškų vyriausybių iš vienos 
pusės SSSR, iš kitos pusės Hit
lerio Vokietijos.

Kalbėtojas pacitavo Hitlerio 
ir Stalino pirmąją nepuolimo 
sutartį, sudarytą 1939 m. rug
pjūčio 23 d., pagal kurią Suo
mija, Estija ir Latvija turėjo 
atitekti Sovietų Sąjungai (“įta
kos sferai”), o Lietuva — Hit
lerio Voiketijai. Rugsėjo 28 d. 
sutartį pakeitė ir Lietuva buvo 
užleista už brangią politinę bei 
finansinę kainą Maskvos gro
buonims, kad Hitleris turėtų ra
mybę rytuose, kariaudamas 
prieš anglus vakaruose.

Per sekančius metus, Sovietai 
savo grobį tvirtai paėmė į ran
kas, pirma įgulomis, po to oku
pacija, “rinkimais”, ir “paten
kinimu prašymo, kad rusai už
dėtų vėl pančius lietuviams, 
latviams ir estams, t. y., kad 
priimtų į Sovietų Sąjungą.

Pabaltijo tragedijos pamoka
Nuo tų tragingųjų metų pa

sauly daug kas pasikeitė, kalbė
jo Henderson. JAV sukūrė ko

lektyvinę saugumo sistemą, su
darydama pagalbos sutartis su 
43 valstybėmis.

Kalbėtojas su pasididžiavi
mu pabrėžė JAV vyriausybės 
nusistatymą nepripažinti Pabal
tijo užgrobimo nuo pat pirmos 
valandos, kai Kremlius 1940 m. 
rugpiūčio 11 d. pranešė JAV 
ambasadai Maskvoj apie Lietu
vos, Latvijos ir E'stijos prijun
gimą prie Sovietų S-gos. JAV 
vyriausybė iš karto atmetė So
vietų pasiūlymą prekiauti Pa
baltijo šalių pripažinimu.

Loy Henderson iškėlė pabal
tiečių drąsą ir pasiaukojimą. 
Savo pavyzdžiu pabaltiečiai ska
tina ir kitas tautas kovoti ir au
kotis už laisvę, pasakė Loy 
Henderson.

Nikita posėdžiauja 
su 4 ambasadoriais

Svarsto gal viršūnių, gal 
Libanono klausimus

MASKVA. — Pirmadienį į 
Kremlių suskrido Sovietų amba
sadoriai Amerikoj, Anglijoj ir 
Prancūzijoj — Menšikov, Malik 
ir Vinogradov.

Vakarų korespondentų spėlio
jimais, tai galėtų reikšti, kad 
Nik. Chruščev apkalbės su jais 
Rytų - Vakarų viršūnių klausi
mą. Vėliau paaiškėjo, kad į pa
sitarimus buvo iššauktas ir am
basadorius Kaire. Spėliojimai 
nukrypo ir į Libanoną, kur kru
vinos vidaus kovos gali prives
ti prie tikro pilietinio karo arba 
net užsieninio karo, jei tikėti 
Egipto spaudai. I

Viename Kairo laikrašty buvo 
pagrasinta, jog JAV ar kitų 
Via k!arų šalių intervened j a įLi- 
banone tikrai privestų prie ka
ro, nes Jungtinės Arabų Respub
lika tokios intervencijos arabų 
pasauly nepakęstų.

Cliburno triumfas 
tarp 7,000 anglų

LONDONAS. — Amerikiečių 
jaunasis pianistas Van Cliburn, 
gavęs tinkamą įvertinimą Mas
kvoj, kur jis laimėjo tarptauti
nį pianistų konkursą, koncerta
vo su. Londono filharmonijos or
kestru Alberto salėj. Ten 7,000 
klausytojų kėlė milžiniškas ova 
ci j as.

“Aš mačiau muzikos entuziaz
mą Rusijoj, bet tokio dar ne
buvau pergyvenęs,” pasakė pia
nistas.

Šiam koncertui jis iškvietė iš 
Maskvos per patį Nikitą Chruš- 
čevą tą patį rusų dirigentą Ko- 
ril Kondrasin, kuris jam diri
gavo ir konkurso metu Maskvoj 
grojant Čaikovskį ir Rachmani- 
novą. Po koncerto jankis bučia
vo dirigentą Kondrašin, “kaip 
daroma Rusijoj”. Vėliau prie 
jųdviejų prisijungė JAV ir 
SSSR ambasadoriai Whitney ir 
Malik ir kartu nusifotografavo.

Jolitta Schlehuber, 14 metu amžipus, 8 skyriaus mokinė iš Mc
Pherson, Kan., laimėjusi 31-jį nacionali "spelinimo" kontesta Wash
ingtone ir laimėjusi titulą ir $1,000 už teisingai ištarimą žodžjo 
"syllepsis".

BERNARD GOLDFINE APMOKĖJĘS IR 
DAUGIAU S. ADAMS SĄSKAITŲ

Tekstilės pramonininkas aprėdęs nevienu 
Baltųjų rūmų narį gražiais drabužiais

WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso komiteto tyrinėtojai 
pirmadienį paskelbė daugiau faktų apie Baltųjų rūmų štabo vy
riausio viršininko Sherman Adamso dovanas, gautas i’š Bernard 
Goldfine, prasimušusio Lietuvos emigranto nuo batų valytojo iki 
tekstilės karaliuko, multimilionieriaus.

Sherman Adams tarp įvairių 
vardų vadinamas ir “JAV pre
zidento pareigas einančiu”. Pre
zidentui Eisenhoweriui sirgu
liuojant ar atostogaujant galin
giausias žmogus Baltuosiuose 
rūmuose lieka ne vicepreziden
tas, bet Adams .

Padengė Waldorf Astoria 
sąskaitą

Kongreso prekybos pakomite
čio pirmininkas Harris (dem. 
Ark.) pateikė jo tyrinėtojo 
Francis McLaughlin surasta 
New Yorko viešbučio Waldorf 
Astoria sąskaita, sulyg kuria 
Goldfine 1954 m. padengė Sher
man Adamso išlaidas $267.05 
sumai.

Apytikriai tuo laiku federali
nė prekybos komisija baigė 
svarstyti įdomų klausimą: iš
kelti Goldfinui kriminalinę by
lą, ar ne? Nutarta nekelti, tik 
duoti įspėjimą. Adams tvirtina, 
kad jis jokio spaudimo nedarė 
anoj komisijoj, tik teiravosi, 
kaip stovi jo draugo reikalai.

Suprantama, kad Goldfine bu
vo patenkintas ir tuo “pasitei
ravimu”, nes tai parodė fed. 
komisijai, kokių galingų drau
gų jis turi Baltuosiuose rūmuo
se.

Klastojęs audinių medžiagas
F'ederalinėj prekybos komisi

joj buvo svarstomas skundas 
prieš Goldfine Northfield Mills 
tekstiles kompanija, kad jos už
rašai ant audinių būdavo klas
tojami (“mislabelling”).

Įstatymas nebūtinai verčia 
bausti iš karto. Gali kaltinama
sis pirklys išsisukti ir įspėjimu 
bei papeikimu. Bet gali gauti ir 
1 metus kalėjimo bei $5,000 pi
niginės baudos.

Siūlęs dovanų ir prezidentui
Baltųjų rūmų spaudos sekre

torius James Hegerty buvo pa
klaustas vienos korespondentės 
(Sarah McLendon), ar jis žinąs, 
kad Goldfine norėjo dovanoti 
kostiumą ir pačiam prezidentui 
Eisenhoweriui ?

Hagerty atsakė, kad jam tai 
nežinoma, kaip nežinoma, ar ku
rie kiti Baltųjų rūmų štabo na
riai yra gavę tokių dovanų iš 
ano sumanaus pramonininko. 
Jis, Hagerty, tai tikrai negavęs.

“Manchester Union Leader” 
(N. H.) tvirtina, kad milijonie
rius sifili j ęs kostiumų Baltojo 
palociaus nariams, ir, galimas 
dalykas, prezidentui Eisenho
weriui.

Dieninės spaudos komentato
rius Drew Pearson rašo, kad 
Goldfine siuvėjas siūdavo dra
bužius ir Adamsui.

Į Vėliausios Žinios
• Sherman Adams, preziden

to vyriausias asistentas, sutiko 
laisvu noru ateiti antradienį į 
kongreso pakomitetį ir pasiaiš
kinti dėl jo piniginių santykių 
su Bostono tekstiles fabrikantu 
Bernard Goldfine. (

• Nėra nė vieno žmogaus 
JAV vyriausybėj, nei už vyriau
sybės ribų, kuris turėtų dides
nį prezidento pasitikėjimą, kaip 
Sherman Adams, pareiškė Bal
tųjų rūmų spaudos sekretorius 
Hagerty.

• JAV aukščiausias teismas 
5 balsais prieš 4 nusprendė, kad 
valstybės departamentas neturi 
teisės neduoti užsienio paso ko
munistui arba piliečiui, kuris at
sisako išpildyti pareiškimą raš
tu, kad jis nepriklauso jokiai 
priešvalstybinei organizacijai.

• Maskvos radijo pranešimu, 
premieras Chruščevas naujai 
pasiųstoj notoj prez. Eisenho
weriui, pasakė, kad pastangos 
sušaukti viršūnių konferenciją 
įstrigo mirties taške. Jis ragina 
prezidentą skubiai judinti šį 
klausimą,

• Į,Kipro salą anglai prisiun
tė vietoj vieno bataliono visą 
brigadą parašiutininkų (3,000), 
kad sulaikytų graikų - turkų ko
vas. Parašiutininkai jbėdos at
veju būtų panaudoti ir anglų pi
liečių gelbėjimui Libanone.

Jacques Soustelle 
-inkų tyrinėtojas

Etnologas su Ph. D. laipsniu 
priklausė socialistams

PARYŽIUS. — Greta Charles 
De Gaulle, šiandien daugiausia 
Prancūzijoj minimas Jacques 
Soustelle, 46 metų, generolo ko
vų draugas ir artimas bendra
darbis karo ir pokariniais me
tais, o dabar nusivylusiųjų go- 
listų asmenybė Alžerijos visuo
menės komiteto užkulisy. Pa
čiam komitetui Soustelle forma
liai nepriklauso.

Pereitą savaitę jį buvo išsi
kvietęs iš Alžyro premieras De 
Gaulle. Judviejų santykiai ir to
liau yra gana draugiški, nors 
Soustelle ir daro jam daug bėdų, 
ragindamas kurti penktąją res
publiką nebe parlamentarizmo 
pagrindais.

Didelių gabumų mokslininkas
Šalia rašytojo, archeologo 

Ander Malraux, Soustelle buvo 
kitas intelektualas, golistų sąjū
dy.

Jacques Soustelle buvo po ka
ro informacijos ministeriu. Kiek 
vėliau šias pareigas užleido An
dre Malraux, pogrindžio rezis- 
tentininkų didvyriui “pik. Ber
ger”. Karo metu Soustelle buvo 
generolo De Gaulle kontrspio- 
nažo viršininkas, nors pagal iš
simokslinimą jis yra etnologas, 
Pietų Amerikos gyventojų pra
eities tyrinėtojas, inkos indėnų 
istorijos autoritetas.
Socialisto Paul Rivet mokinys

J. Soustelle kilęs iš neturtin
gos šeimos Lione. Tėvas buvo 
mechanikas, motina tarnautoja. 
Bet gabiam jaunuoliui buvo su
rasta stipendija ir jis baigė et
nologijos studijas filosofijos 
daktaro laipsniu.

Turėdamas 25 metus, jis pasi
darė Žmonijos muziejaus vice
direktorium Paryžij. Jo įtakin
giausias mokytojas buvo ideali
zmo pilnas socialistas Paul Ri
vet.

Prieš II pasaulinį karą Sous
telle politikoj pasireiškė kaip 
ugningas antifašistas, liaudies 
fronto šalininkas, Muencheno 
nusileidimo politikos Hitleriui 
priešininkas. Prieš karą studijų 
tikslais gyveno Meksikoj ir ki
tose P. Amerikos respublikose. 
Po prancūzų kapituliacijos ir 
De Gaulle garsiojo atsi'šaukimo 
per Londono radiją tęsti kovą 
prieš nacius, Soustelle atskubėjo 
iš Pietų Amerikos ir buvo pa
skirtas kontrspionažo viršinin
ku.

Čia karo metais jis atitolo 
nuo socializmo doktrinų.
Vietoj Marskso jis susidomėjo 

Nietsche ir ieškojo asmenybių, 
prie kurių galėtų prisišlieti. De 
Gaulle jam imponavo.

Po karo, pasitraukus iš De 
Gaulle informacijos ministeriu, 
Soustelle pasidarė golistų par
tijos liaudies sąjūdžio gen. sek
retorius. Sąjūdžiui sutirpus ir 
pasivadinus socialrespublikonais, 
Soustelle vis dar buvo jų tarpe 
ir tarp jų atstovų, išrinktų į 
parlamentą iki pat pastarųjų 
metų.

Radikalsocialistui Mendes- 
France buvo pasisekę įtraukti 
Soustelle į savo vyriausybę 
1^55 metais, kaip Alžerijos 
gen. gubernatorių. Tais laikais 
Soustelle buvo laikomas Alžeri
jos- reformų, bent autono 
mijos šalininku. Tikro nūdienio 
nusistatymo jis nėra parodęs, 
išskyrus nepasitenkinimą gene
rolu De Gaulle, jo sąjunga su

JUGOSLAVŲ DIDKTATORIUS RIEJASI 
SU DRAUGAIS MASKVOJ, PEIPINGE
Už NEPRIKLAUSOMYBĘ MARŠALAS PASIRUOŠĘS NET

KARIAUTI SU SOVIETAIS IR SATELITAIS

BELGRADAS, Jugoslavija. — Jei Amerikos karinės ir ekono
minės pagalbos teikimas komunistinei Jugoslavijai turėjo ją iš
gelbėti nuo “didžiojo brolio” komandavimo, Washingtono vyriau
sybė gali sakyti, kad išleisti šiam tikslui milijonui nenuėjo veltui.

Iš pasiuntinio 
Kajecko veiklos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gegužės 28 d. Kajeckas dalyva
vo Antrojo Pasaulinio ir Korė
jos karų Nežinomų Kareivių pa
gerbime Kapitoliaus Rotundoje. 
Jis tą dieną uždėjo Lietuvos 
tautiškų spalvų gėlių vainiką su 
tautišku kaspinu ir atatinkamu 
užrašu. Washington Star paste
bėjo, kad Lietuvos paisuntiny- 
bės vainikas buvęs ketvirtas iš 
eilės po Kanados, Australijos ir 
Indijos.

Kitų valstybių vainikų uždė
jimas sekė vėliau.

Gegužės 30 d. Kajeckas su po
nia dalyvavo Nežinomų Karei- 
/vdų laidotuvėse, Arl^ngtone. 
Ten, ry*škioj vietoj, buvo išsta
tytas ir Lietuvos Pas-bės vaini
kas. Tą dieną pp. Kajeckai ap
lankė Kaune žuvusio Amerikos 
leitenanto Samuel Harris kapą 
Arlingtone ir uždėjo gėlių puok
štę. <

Birželio5 d. Kajeckas dalyva
vo bendroje JAV senato ir at
stovų rūmų narių sesijoje, Vo
kietijos Prezidento Heuss atsi
lankymo proga, kur svečias pa
sakė kalbą. Tą dieną pp. Kajec
kai dalyvavo Vokietijos prezi
dento garbei suruoštame priė
mime.

Panašiose pagerbtuvėse p. p. 
Kajeckai dalyvaus ir birželio 18 
d. lankantis Filipinų prezidentui 
Garcia.

Pp. Kajeckai pastaruoju metu 
dalyvavo Kubos, Jordano, Cei- 
lono ir Laoso ambasadorių su
ruoštuose priėmimuose, dau
giausia tų valstybių nepriklau
somybės švenčių proga, šiomis 
dienomis pakviesti dalyvauti ir 
Thąilando ambasadoriaus priė
mime.

Amerikos piliečiams 
Libanone nebesaugu
JAV evakuoja saviškių šeimas

BEIRUTAS, Libanonas. — 
JAV ambasada paragino savo 
piliečius, kad jie išsiųstų iš Li
banono savo šeimas į sausesnes 
vietas ir būtų pasiruošę patiems 
išsikelti.

Amerikiečių Libanone yra 
apie penketą tūkstančių. Jiems 
įsakyta laikytis namie, kad ne
patektų į gatvių kovas tarp su
kilėlių ir kariuomenės. Sukilė
liai jau galvoja sudaryti savo 
vyriausybę ir nuversti preziden
to Chamoun valdžią greičiau ne
gu spės įsiterpti JT tarpininkai 
ir jų policija.

Sukilėliai nori grąžinti į val
džią buvusį premjerai Saeb Sa
lam. Jis yra nedraugiškas žmo
gus Vakarų šalims ir greičiau
siai siektų sujungti Libanoną su 
Egiptu-Sirija į Jungtinę Arabų 
Respubliką.

demokratinių partijų veikėjais, 
kas kelia įtarimą, kad Soustelle 
palinko į fašizmą, su kuriuo jis 
yra taip energingai kovojęs is
panų pilietinio karo ir Muenche
no politinio nusmukime laikais.

Juo toliau, juo Tito kalbos 
apie santykius su Maskva ir 
Peipingu primena tuos laikus, 
kada Stalinas jį išmetė iš bol
ševikų šeimos kominformo ir 
apšaukė imperialistų tarnu.

“Trojos arklys” spiria
Nikita Chruščev, apibūdinda

mas balgarų komunistų suva
žiavimą iTto imperialistų “Tro
jos arkliu”, sukėlė didelį įtūži
mą visoj Jugoslavijoj.

Jugoslavijos komunistų įtūži
mas nukreiptas ir į Kinijos ko
munistus, kurių spauda išvadi
no Tito Judošium, tik “daug 
brangiau kainoj ančių Vakarų 
imperialistams, negu 30 gra
šiu.”

Vadina karo kurstytojais
Įdomiai maršalas Tito kalbė

jo apie savo draugus “marksiz- 
me-leninizme” pereitą sekma
dienį Labin mieste prieš 50,000 
minią ir susilaukė i'š jos didelių 
ovacijų.

Tito visų pirma atsigręžė į 
Kinijos komunistus, išvadinda
mas juos tokiais pat karo kurs
tytojais, kaip ir “Vakarų impe
rialistus”. Kinijos komunistai 
kalba, kad ir po kruviniausio 
karo iš 600 milijonų kinų 
dar liktų 300 mik, kurie galėtų 
užvaldyti visą Aziją, dėstė 
marš. Tito. Bet, “dėl Dievo, nie
kas naujo karo nebepergyven- 
tų”, išvedė Jugoslavijos diktato
rius.

Maršalas išaiškino, kad Kini
jos “draugai”, puldami Jugosla
viją, nori paslėpti savo vidaus 
bėdas. Marksas, Engelsas, Leni
nas, kurių vardu Peipingo ir 
Maskvos komunistai moko Jugo
slaviją, apsiverstų grabe, jei 
išgirstų, kaip iškraipomas jų 
mokslas, kalbėjo Tito.

Gavo pylos ir Chruščevas
Paskui Tito perėjo ir prie 

Maskvos draugų bei jų satelitų. 
Jis puolė Chruščevą už Jugosla
vijos dergimą, kam ji ėmusi iš 
JAV pašalpą ir kreditų.

Tito priminė, kad 1920-1 me
tais Rusijos komunistai gelbėjo
si nuo bado irgi Amerikos kvie
čiais, ir tai buvo suderinama su 
marksizmu, leninizmu, lygiai, 
kaip Chruščevas suderina savo 
pasiūlymą Amerikai duoti pre
kių už milijonus dolerių į kredi
tą.
“Puldamas Jugoslaviją draugas 
Chruščevas naudojo žodžius, ne
turinčius nieko bendra su drau
giška kritika”, kalbėjo Tito. 
“Jis užgavo ne tik Jugoslavijos 
vadovybę, bet ir jugoslavų liau
dį”.

Apie Rytų Europos satelitų 
vadus Tito kalbėjo kaip apie 
melagius prieš savo žmones. Jis 
tiek įsikarščiavo, kad žadėjo 
stoti į karą su komunistų 'šali
mis, jei reikėtų nepriklauso
mam keliui į socializmą apginti.

Apie Amerikos suteiktą pa
galbą Tito pasakė “Jugoslavijoj 
kiekvienas padorus žmogus pri
pažins, kad toji pagalba buvo 
mums naudinga.”



M. GORKIS

Iš nuobodumo
<' ■ ? >■ u f Y . ’

nuo jos 
daryda-

vakarinį

(Tęsinys)

O kai eidavo namo, jos vei
de jau vėl būdavo jam įprasta 
sustingusi kaltumo ir išgąsčio 
mina.

Retkarčiais ji, atsistojusi kur 
nors kamputy arba už medžio, 
ilgai žiūrėdavo į stepę. Ten 
viešpatavo naktis, ir 
rūsčios tylos širdžiai 
vosi nyku.

Karlą, išleidusi
traukinį, stoties vyresnybė 
susėdo arbatą gerti sode, prie
šais Matvejaus Jegprovičiaus 
buto langus, ūksmingame tuo
pų pavėsyje.

Karštomis dienomis jie da
žnai taip darydavo, — tai vis 
dėlto teikė šiokio tokio įvai
rumo jų vienodam gyvenimui. įaise]iu

Gėrė arbatą tylėdami, išbai-j 
ge traukinio sukeltus įspū
džius.

— O šiandien karščiau negu 
vakar, — prabilo Matvejus 
Jegorovičius, viena ranka pa
duodamas 
žmonai, o kita šluostydamasis 
nuo veido prakaitą.

Žmona, imdama tuščią sti
klinę, pareiškė:

— Tai iš nuobodumo atrodo, 
kad karščiau...

— Hm... Gal būt... iš tiesų... 
Tuo atveju labai tiktų kortos 
...bet — mes tik trise...

Nikolajus Petrovičius pa
traukė pečiais ir, primerkęs 
akis, tarė aiškiai:

— Lošimas kortomis, anot 
Šopenhauerio, yra bet kurios 
minties bankrotas.

— Taikliai! — susigraudeno 
Matvejus Jegorovičius. — Kaip 
tai?., minties bankrotas... ta- 
aip! O kas pasakė?

— Šopenhaueris, vokietis, 
filosofas...

— Fi-ilosofas? Hm...
— O ką tie filosofai — uni

versitetuose tarnauja? — susi
domėjo SoTja Ivanovna.

— Tai yra, kaip čia jums 
pasakius? Tai ne laipsnis, o...

Ir kalba nutrūko. ,
Mėlyname danguje čirena 

vyturėliai, tuopose nuo šake
lės ant šakelės straksi liepsne
lės ir tyliai švilpauja. Kamba
ry verkia kūdikis.

— Arina tenai? *— klausia 
Matvejus Jegorovičius.

— Žinoma... — trumpai at
sako jam žmona.

— Originali boba toji Arina; 
jūs tik pastebėkite, Nikolajau 
Petrovičiau...

— Originalumas — pirmoji 
banalumo žymė, — lyg sau 
kalba Nikolajus Petrovičius, 
dėdamasis susimąstęs ir gal
vojąs.

— Kaip? — pagyvėja virši
ninkas.

Ir kai Nikolajus Petrovičius 
įsakmiai pakartoja posakį, jis 
apsalęs primerkia akis, o So- 
fja Ivanovna taria ilgesingu

Vakntiiio Raraonalčio karikatūrų pavyzdys

Bet neuzųnrškite, kad tas nikelis buvo mano!!!

tuščią stiklinę

Valentinas 
Ramonaitis

Gabus jaunas lietuvis 
Venecuelos atsikėlė 
j Chicagą

Prieš porą savaičių iš Ca
racas, Venezuela, į Chicagą at
sikėlė ir su tėvais, Pranu ir

iš

— Kaip gerai jūs atsimena
te, ką esate skaitę... o aš, štai 
perskaitau ir kitą dieną, nors 
užmušk, nieko nebeatsimenu... 
Va neseniai “Nivoje” skaičiau 
kažką labai įdomaus, juokin-

1 go — o ką? Ne žodžio neatsi
menu !

— Įpratimas, — trumpai 
paaiškina Nikolajus Petrovi
čius.

— Ne, tai geriau už šitą... Marija Ramonaičiais, čia ap- 
kaip jį? Šopenhauerį... — sigyveno jaunuolis, Valentinas 
šypsodamas kalbą Matvejus Ramonaitis, 20 metų amžiaus, 
Jegorovičius. — Išeina, kad 
visa, kas nauja, bus sena!

— Ir priešingai, nes vienas
poetas
taupi:

!naujus
kingų.”

yra pasakęs: “Būtis 
ji siuva išmintingai 

iš nuodėvų nie-rūbus

kipše! Kaip čia 
rėčio byra!

bolševi- 
1944 m. 
1947 m.

visoj Venezuelos spaudoj jau 
spėjęs pasižymėti, kaip gabus, 
savistovus ir originalus brai
žytojas, šaržistas, tiksliau, — 
“komikų” piešėjas, kurs pats

taip 
atidi

idėją sugalvoja ir pats ją pie
šiniu pavaizduoja.

Iš Lietuvos ištrūkę 
kų ordoms begrįžtant 
jie į Venezuelą atvyko
gale ir tos šalies sostinėje, Ca
racas (Karakas) išgyveno 10^ 

1 metu, kur tėvas dirbo staliaus 
darbus, o motina imdavo siu- 

; vimo darbą į namus, tuo būdu 
įstengdami savo sūnų leisti į 
mokslą.

Valentinas Caracase baigė 
pradžios ir vidurinę mokyklą, 
tikriau Farmin Toro liciejų, o 
vakarais lankydamas baigė 
meno mokyklą ir specialius 
braižybos kursus.

Dar, tebesimokydamas pra
dėjo bendradarbiauti savo ori
ginaliais piešiniais kai kuriuo- 

o 
EI Estudiente, studentų mėne-

Elite, savaitinis iliustruotas 
žurnalas;

Acludidades, stambiausias 
iliustruotas žurnalas;

Martin Garabato, savaitraš
tis;

Domingueto, savaitraštis;
La Esfera, geriausias Vene

zuelos dienraštis, ir
EI Galo Pelon, geriausias 

humoro savaitraštis. Bendrai, 
kiekvieno tų žurnalų kiekvie
noje laidoje tilpo po vieną ar 
kelis Ramonaičio šaržus, o La 
Esfera kasdien po vieną.

Pasirodo, Valentino jau mė- 

ginta ir su visišku pasisekimu, 
ir Chicago] e. Jis į JAV ir į 
Chicagą atvyko jau trečią kar
tą. Pirmą kartą buvo kaip Ve
nezuelos skautų atstovas skau
tų Jamboree, įvykusioje prie 
Niagara Falls 1956 m. Ta pro
ga jis buvo užsukęs į Chicagą, 
kur Chicago American Week
ly iš jo nupirko ir atspausdi
no jo piešinį. Antrą kartą jis 
buvo įleistas laikine viza, bet 
turėjo grįžti atgal, nes imigra
cijos įstatymais kvotos eilė te
bebuvo tolima. Dabar su šei
ma atvyko, pasinaudodami 
imigracijos įstatymo pakeiti
mu, kadangi jie jau 9 metai, 
kaip kvotos eilės laukė ir pa
galiau sulaukė.

Apie Venezuelą p. Ramonai-

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3^5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYčIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 

Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putramentas) 

5525 So. Harlem Avenue 
Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS vW-L
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

... Filosofu gali būti kiekvie
nas... kuris gimsta, įpratęs 
galvoti ir visame kame ieškoti 
pradžios ir galo, žinoma, filo
sofų esti ir universitetuose... 
bet j u gali būti ir šiaipsau... 
net gali tarnauti prie geležin
kelio.

— Ar daug gauna tie, kur 
universitetuose?

— Nelygu protas...
— Na, kad būtų ketvirtas, 

— kaip maloniai suloštume 
vintą! — atsidusdamas tarė 
Matvejus Jegorovičius.

jir is... lyg iš
Matvejus Jegorovičius paten

kintas juokiasi, jo žmona 
maloniai šypso, o Nikolajus 
Petrovičius jaučiasi paglosty
tas ir nesėkmingai nori tai nu
slėpti.

— Kas gi tai pasakė apie 
banalumą?

— Bariatinskis, poetas.
— O kitą?
— Taip pat poetas — Fofa

novas.
— Vikruoliai! — pagiria 

poetus Matvejus Jegorovičius 
ir tęsiamai, patenkintas šyp
sodamas, kartoja dvieilę stro-

žaidžia su Liolia, tokia-se yenezue]os žurnaluose, 
vaikui...
kalba tyliai, nenorėda- sjnį žurnalą leido ir redagavo 
kad Arina išgirstų pro( su \itu studentu, patys dau- 

langą jo žodžius. Jis žino, kad| gjausįaį prirašydami ir pripai- 
negalima girti tarnaitės, jei1 
nori, kad ji neimtų nosies 
riesti, f 
reikšmingai raukydamas!: į

— Nagi, jau tu palik ją įius, 
ramybėj... tu ne viską apie ją 
žinai!

O meilės aistra!
Esu per silpna, 
Kovot negalii\, 
O demone tu!

— tylutėliai rečitatyvu

m as

šy darni.
kad ji neimtų nosies jįs jau 5 metus dirbo Vene- 

Žmona jį pertraukia, zueĮOs sveikatos ministerijoje, 
: j jai braižydamas įvairius pieši-

, ir mokslą baigęs viene
rius metus tarnavo valdžios 
telefonų įstaigoje.

Jaunasis Ramonaitis 
viai bendradarbiavo 
Venezuelbs laikraščiuose 
žurnaluose:

*

pasto- 
šiuose 

ir

LIETUVIU AUDITORIJOJE HeVlen; 
šeštadienj ir sekmadieni groja Lietu
viu Auditorijos orkestras, muziko V 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalL- 
vakarus prie šokiu muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST.. VI 2-6172

niū
niuoja Nikolajus Petrovičius, 
šaukštu mųšdainas taktą į 
stalą. Jis šypso.

— Kas, kas gi? Jinai... na, 
na, tai jau abu meluojat!

Matvejus Jegorovičius

Nuobodulys lyg žaidžia su 
jais — valandėle paleidžia 
juos iš savo kieto glėbio ir vėl į ; Ir 
apkabina. Tuomet jie vėl tyli, garsiai kvatoja. Jo skruostai 
atsipūsdami nuo karščio, didi
namo arbatos.

Stepėje — tiktai saulė.
— Taip, tai aš pradėjau 

apie Ariną, — prisimena 
Matvejus Jegorovičius. — Tai 
keista boba, žiūriu aš į ją ir 
stebiuosi. Lyg kažko pritren
kta, nesijuokia jinai, nedai
nuoja, mažai kalba... kažkoks 
kelmas! Bet tuo tarpu ji 
labai gerai dirba ir, žinote,

MUSIC STUDIO
4417 N. MELVINA AVE. 

5-3015
• Reed
• Voice
• Violin

Kl įdare
® Accordion
• Brass
• Organ
• Piano
All Instruments Taught 

A Faculty of Artist Teachers
Call Today for an Appointment.Lietuvių Taupymo ir Skoliųiipą Bendrovių Lygos NąriąL 

kurtose kiekvieno imntąupos yra apdraustos iki $10,QQQ.QQ, 
n namu" paskoloj duodamos lengvomis sąlyį'omia.

CHICAGO SA VINOS & LOAN ASSN. 
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36,ILLINOIS

GRovehill. 8-7575, t
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN, ASSN 
4559 u

INSURED

i

i

SOUTH PAULINA ŠTRĖET CHICAGO, ILLINOIS
YAras ’7PMJ

CRANE SAVING^ & LOAN ASSN.
WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLTNOIS.

’ Aiajette 8-1083 9

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
4430 SOUTH HAT rTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffslde 40104

ST VNTUONY SAVINGS & LOAN ASSN.
144? SOIi-Hi 401b COURT CICERO OO,, ILLINOIS.

TOwnlull. M131-2
į NJYWSAI; SAATNGS & LOAN. ASSN.

(800 SOUTP UAT.STEP STREET CHICAGO 8. ILLINOIS
HA vmarket 1-2028 's * 1

2565

z

syti. Anksčiau lietuvių ten bu
vo gana apsčiai privažiavę, 
net laikrašti “Tėvu Kelias” 
leido, įjet lietuviai iš ten pa
lengva išvažinėj a, žinoma, 
daugiausia į JAV ir Kanadą. 
Klimatas Caracas mieste labai 
geras, nes miestas yra aukšto
kai ir oras yra sausas ir svei
kas. Gyventojų Caracas turi 
pilną milijoną, bet uždarbiai 
yra menki ir dėlto pragyveni
mas sunkokas.

Valentinas su tėvais jau ap
sigyveno pastoviame bute, 910 
West 33rd st., t.y. Bridgeporte, 
prie pat Lituanica avė. Telef. 
BI 7-5552.

i

i
j!

John F. Eudeikis
LAIDOTUVUJ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

■Y

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
. t s *

Tel.: YArds 7-17411— 174?

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

dreba, ir nuo kaktos tankiai| 
varva prakaito lašeliai.

— Tai net visiškai nejuo- 
jkinga! —stabdo jį žmona. — 
Visu pirma, vaikas ant jos 
rankų; antra, matai — kokia 
duona? Perrūgusi, apskrudusi 
... O kodėl?

— Taip, iš tikrųjų duona... 
reikia pabarti Ariną! Bet,! 
dievaži, šito... šito aš nelau
kiau! Ji juk tešla! Ak tu, po 
velnių! Bet jis, kas jis? Lukaš- 
ka? Aš gi jį, sena kipšą, išjuo
ksiu! O gal tai Jagodka? A-a, 
’Skųs.tąlūpis! (

— Gomozovas... — trumpai 
traė Nikolajus Petrovičius.

— Na-a? Toks rimtas mu
žikas? O-o? Bet ar jūs ne 
šiaipsau — neissigąlyojate, a?

Mat ve jų Jegoro vičių labai 
domina ši baisiai juokinga 
istorija. Jis čia kvatoja pro

'ašaras, čia rimtai kalba, kad 
būtina griežtai išbarti įsimy

lėjusius, paskui įsivaizduoja 
švelnius jų pasikalbėjimus ir 
vėl kurtinamai kvatoja.

‘ f • • • . . VI • • • 1

Pagaliau jis visiškai įsisma- 
•gina. Tuomet Nikolajus Pėt- 
rovičius padaro rūsčią veido 

’išraišką, o Sofja Ivanovna 
griežtai pertraukia vyrą.

— Ak, velniai! Na ir pasi
juoksiu aš iš jų! Tai įdomu...! 
— nesiliauja Matvejus Jegoro-’ 

’ vičius.
’—Atvyksta Luką ir praneša:

— Telegrapas stuksi...
: — Einu. Dtiok ženklą ketu
riasdešimt antrajam.

* (Bus daugiau) 
į ,______ _______________

Darbo, namo, buto reikia -- 
Viską tik “Naujienos” teikia. |

ANTANAS ANDRULIS 
gyveno 722 W. 18th St.

Mirė 1958 m. birželio 15 d., 
11 vąl. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., 
Vaiguvos parap., Stirbiškių km.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: pusbroliai: 

Vincentas Andrulis ir jo žmona 
Julia; Anthony Daunys, du bro
lio sūnūs: William ir Frank An- 
druliai, krikšto sūnūs Frank Ka-

■ minskas su žmona, Joe Gedmin 
ir Alex Maezes ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

’ Laidotuvėmis rūpinasi Mrs. 
Emily Maezes, tel. CA 6-6656.

Priklausė Brolių ir Seserų Su
sivienijimo Draugijai.

Kūnas pašarvotas P. Gurskio 
koplyčioje, 659 W. 18th Street.

Ketvirtadienį, birželio 19 d., 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Dievo Apveizdos

■ parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas

’ šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Antano Andrulio 

giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Pusbroliai, Brolvaikiai 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. P. Gurskis. 
Tel.: SEeley 3-5711.

i

JEAN BJELLAND 
(pagal tėvus Viršila)

Gyveno 3200 So. Green St.
į x Staigiai mirė 1958 m. birže

lio 12 d., sulaukusi 45 metų 
amžiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: brolis Rober
tas Viršila, brolienė Nellie ir 
jų dukterys: Roberta ir Elzbie
ta; dėdė Jonas Kazlauskas; pus
brolis Petras Kay, jo žmona 
Harriet, gyv. Naperville, Ill.; 
pusseserė Nellie Gėris, jos vy
ras Pranas ir jų šeima, taip pat 
gyv. Naperville, Ill.; dėdė Dr. 
Povilas Žaltys, jo žmona Josep
hine ir jų šeima; teta Ona Jak- 
shis su šeima, gyv. Detroit, Mi
chigan; švogerka Viktorija Vir
šila; daug kitų giminių, drau
gų ir pažįstamų.

A
Kūnas pašarvotas Jurgio Rud- 

mino koplyčioje, 3319 S. Litu- 
, anįca Avė.

Trečiadienį, birželio 18 d., 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 

. bažnyčią,~ o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Jean Bjelland gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- 
t i laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir 
kinimą.

Nuliūdę lieka:, 
į Brolis, Brolienė, Dėdė 
I Giminės.
j
I Laid. Direkt. Jurgis 
| minas, tel. YArds 7-1138.

atsisvei-

ir kiti

F. Rud-

Dvejų Metų Mirties Sukaktis

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401,

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS JANULEWICZE (YANLEY) 
Gyveno 4036 So. Brighton Place

Mirė 1956 m. birželio 17 d., 8:30 vai. vakare, sulaukęs pu
psės, amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Seinų apskrityje, Barznikų 

parapijoje, Miškinių kaime.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Kazimiera (pagal tėvus Sadaus

kaitė) ir sūnus Edward.
Priklausė Teisybes Mylėtojų Dr-jai ir Elevator Operators 

Union Local Nr. 66.
Mes Tąvęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. 

« Tu pas mus jau nebesųgrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Taye nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

1

ŽMONA IR SŪNUS.

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTj.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-11^8-1139ALFRED VANCE

1424 So. 50th Ave., Cicero
Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
-1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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BIRŽELIO 14 MINĖJIMAS
Dr. P. Daužvardžio mintys

Birželio 14 dienos minėjimą 
pereitą birželio 14 d., po P. Gau- 
čio, Chicagos Lietuvių Tarybos 
pirmininko, įžangos, pradėjo 
Lietuvos konsulas Dr. P. Dauž- 
vardis trumpa turininga pra
kalba. Kaip dažnais atvejais, ir 
šį kartą kalbėtojas ragino lietu
vius mažiau savo tarpe kalbėti, 
daugiau svetimųjų tarpe dirbti. 
Nes kad ir kaip aiškios yra 
mums patiems mūsų tautos 
kančios, labai didžiai daliai sve
timųjų jos yra mažai težinomos, 
daugeliui nepakankamai, o ne
maža kam ir netikrai težinomos. 
Ypatingai turime įsąmoninti, 
kad Lietuva Latvija ir Estija 
yra sovietų Rusijos okupuotos, 
kad ta okupacija tebesitęsia 18 
metai, kad mūsų valstybės for
maliai ir teisingai tebeekzistuo- 
ja, tebeturi savo atstovus, kad 
už jas tebekalba jų įgaliotitieji 
atstovai, o ne kokie rusai oku
pantai, ir mūsų visų pareiga vi
somis išgalėmis dirbti, kad ta 
nelegali okupacija būtų baigta 
ir kad smurtu įsiveržęs okupan
tas pagaliau būtų priverstas pa
sitraukti.

Dr. P. Grigaičio kalbos 
santrauka

Dr. P. Grigaitis savo gyvoje 
kalboje padarė apžvalgą, kaip 
ir kas buvo daroma čia laisvoje 
Amerikoje tuo metu, kai rau
donarmiečių ir enkavedistų dur
tuvais Lietuva buvo varoma 
“įsijungti” į Sovietų Sąjungą. 
Taigi 1940 metų liepos 23 d. 
kai jau pavergtos Lietuvos 
“liaudies seimas” siuntė į Mas
kvą savo (delegaciją “prašyti 
primt” Letuvą į bolševkų pa
vergtųjų tautų tarpą, Sumner 
Welles padarė pirmąjį istorinį 
pareiškimą, kad JAV tą apgaulę 
permato, puikiai mato, kas ten 
yra daroma, r tą Sovetų Sąjun-

gos žygį skaito neteisėtu ir jo 
nepripažįsta, ši JAV politika 
tebegalioja iki šios dienos ir 
nėra pagrindo abejoti, kad ji 
galios visai ateičiai.

Kuomet po to JAV valstybės 
pasekretoriaus pareiškijmo, A- 
merikos lietuvių delegacija ap
silankė pas JAV prezidentą Roo- 
seveltą jam įteikti memorandu
mo sovietų okupuotos Lietuvos 
reikalu, prezidentas Rooseveltas 
pagyrė amerikiečius lietuvius, 
sakydamas, kad gerai darote, 
kad sielojatės savo gimtojo kra
što likimu, pabrėžė, kad Lietuva 
turi visišką teisę, kaip ir di
džiausios valstybės, būti laisva 
ir nepriklausoma, kad Lietuva 
jokiu būdu nėra praradusi savo 
nepriklausomybės, kad jos ne
priklausomybė tik laikinai yra 
atidėta ir kad Lietuva vėl bus 
laisva.

Deja, jau 18 metų, ir padėtis 
tebėra nepakitusi, ir daug kas 
pradeda nekantrauti ir ima nu
sivilti. O nusivylimas yra dides
nė tragedija, nei ta, kurios su
kaktį 'šiandien minima. Niekas 
nežūsta, kol viltis nežūsta, bet 
kas vilties netenka, tas visko 
nebetenka.

Kodėl šiandien, po 18 metų, 
kai Amerikos prezidentas už
tikrino, kad Lietuva bus laisva, 
tebėra pavergta, kankinama ir 
žudoma? Dėlto, kad karas tebė
ra nebaigtas; karas, prasidėjęs 
1939 metais, tebevyksta šian
dien, kad ir nebe ugnies gink
lais vedamas, šiandien vyksta 
šaltasis karas, ir nors jame 
nebežūsta milijonai žmonių nuo 
kulkų ir bombų, tebežusta nzuo 
okupantų žiaurenybių ir vergi
jos pančių.

Peržvelgęs to karo įvairias 
fazes nuo pat Hitlerio nugalėji
mo ir Stalino įsigalėjimo dienų, 
peržvelgęs rytų Vokietijos, va
karų Berlyno bėdas, Korėjos
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karą, Dr. Grigaitis pabrėžė tą 
faktą, kad Lietuva yra viena iš 
tų teritorijų, kurias priešas 
tebelaiko okupavęs,\ tebelaiko j 
nuo pat karo pradžios ir, maty, 
ti, yra žūt būt pasiryžęs laikyti 
iki to karo pabaigos. Nepapras
tas to karo stovis tebesitęsia ir 
mūsų Lietuvos nelaimė, kad ji 
pasiliko anapus to karo fronto, 
anapus priešo užtvertos Geleži
nės Uždangos.

Tą nelegalią padėtį, okupanto 
piktą valią ir JAV nusistaty
mą po Sumner Welles ir Roose- 
velto dar tris kartus pakartojo 
prezidentas Trumanas ir 1953 
m. kovo 23 d. tą patį pasakė da
bartinis JAV prezidentas Eisen- 
howeris. Ką tik šiandien gavo
me prezidento Eisenhowerio 
vardu sveikinimą įvykstančiam 
Amerikos lietuvių kongresui 
Bostone birželio 27-2'3 d.

Suminėjęs, kaip ko ne visas 
pasaulis yra įsijungęs į Jungti
nes Tautas, kaip pati SSSR yra 
pasirašiusi visas tarptautines 
žmogaus ir tautų valstybių tei
ses saugančias sutartis, kurias 
atsisukusi ji vėl sulaužė, kalbė
tojas pastebėjo, kad tos tai pa
saulio tautos yra atsidūrusios 
bendrame fronte prieš agreso
rių ir savo sutarčių laužytoją, 
kad tas šaltas, dažnai tylus, bet 
nemažiau atkaklus karas tebe
vyksta, kad jame dalyvauja vei
klus laisvės gynėjai ir apatiški 
elementai, kalbėtojas ypatingai 
skatina Amerikos lietuvius šia
me kare budėti ir budėti visą 
laiką, ir kovojantiems padėti.

Kad Amerikos lietuvių pagal
ba tautų laisvės gynyboje yra 
naudinga parodo kad ir pakarto
tiniai padėkos pareiškimai Wa
shingtone 'ir JAV ambasado
riaus Cabot Lodge Jungtinėse 
Tautose, pareiškusio padėką 
lietuviams už gyvą veikimą ir 
faktų suteikimą.

Tas karas turės gi sykį baig
tis. Dabartinė taika nėra taika 
ir tai žino abiejose fronto pusė
se. Kad patiems Sovietų Rusijos 
žmonėms tas jų valdovų sukel
tas ir vedamas šaltasis karas 
yra baisiai įgrįsęs, matyti iš pa
čių komunistų taikos žodžio iš
naudojimo, šiokių .tokių pažadų 
darymo, armijų kad ir svieto 
akims pamažinimo ir net dalies 
vergų stovyklų uždarymo. Sy
kį turės gi pasaulis sulaukti tik
ros taikos ir šimtai milijonų7 
žmonių negalės gi amžinai būti 
laikomi pragare. Tiktai tada 
Lietuva' galės vėl pasidaryti 
laisva, jei lietuviai budės, kovos 
ir neleis, kad Lietuvos reikalas 
būtų užmirštas?

Iš Ged. Galvos prakalbos
17 metų praslinko nuo sukre

čiančių dienų, kai pavergėjas 
tapo būdelių. Maskvos įsakymu 
tūkstančiai nekaltų lietuvių bu
vo sukimšti prekiniuose vago
nuose. Maži vaikai ir seneliai 
prašė vanden, bet niekas nega
lėjo ateiti ir pagirdyti. Ištisas 
dienas, lyg gyvuliai sugrusti, 
tūnojo stotyse, bet niekas nega
lėjo nelemties aukų pavalgydin
ti. Ginkluoti rusai ir mongolai 
lyg šunes dabojo aukas. Jie bu
vo paruoštyje šauti ir durti į 
skausmo sugniūždintas ir per
vertas širdis.

Visoje Lietuvoje, visame Pa- 
baltyjy anuomet surikiuotuose 
vagonuose buvo kemšamos nau-

sio saugumiečio žodžius, paskel
btus 1957 m. gruodžio 22 d. So- 
vieskaja Litva laidoje.

“1940 m. birželio mėn. nuver
tus buržuanizinius fašistus ir 
atsistojus vadovauti komparti
jos centriniam komitetui bei 
sudarius Lietuvos respublikos 
valdžią, į valstybinį saugumą 
įglaudinti komunistai ilgai veikę 
pogrindy ir dalyvavę klasių ko
voje ir sekę garbingas čekistų 
tradicijas.”

Ką gi veikė vadinami “gar
bingi” budeliai pasak K. Liaudį, 
kuris neseniai paskirtas KGB 
pirmininku ?

Jis taip aptaria uždavinius: 
“Per trumpą laiką, iki fašistų 
vokiečių užpuolimo, Lietuvoje 
buvęs saugumas sutraiškė prieš 
revoliucines buržuazines orga- 
njzncfijasi, įPbkario irjetu j čekis
tai sutelkė dėmesį sunaikinti 
buržuazines nacionalistines gau
jas vakarinėje Ukrainoje, Gu
dijoje, kaip ir Lietuvoje, Latvi
joje bei Estijoje. Iš Lietuvos 
išstūmus fašistinius okupantus 
komunistų partijos buvo veda
ma arši kova prieš buožes ir ki
tus išnaudotojus, kurie kenkė 
socializmo statybai. Ypatingi 
naikinimo būriai, gindami liau
dį ir kovodami prieš nacionalis
tines gaujas, buvo ypatingai 
nuožmūs ir negailestingi. O šio
je kovoje dalyvavo ir čekistai. 
Valstybės' saugumas . galop pa
laužė nacionalistų gaujas. Ta
čiau ir mes neišvengėme aukų... 
Sėkmingai baigę kovas neturi
me tapti neveikliais.”

K. Liaudis pripažįsta čekistų 
siautėjimą 1940 m., bet nutyli 
maskviečių budelių terorą 1941. 
Jis užsimena apie kovas prieš 
lietuvius partizanus, bet nepa
mini visuotinių išvežimų 1945- 
50 m. laikotarpyje ir partizanų 
lavonų priešo išniekinimo. Jis 
taria, kad ir toliau esąs reika
lingas čekistų budrumas, bet 
nutyli apie čekistų rankomis 
vykdytą ir vykdomą nepaprastą 
kraujo praliejimą Lietuvoje ir

visame Pabaltyjy. Jam rūpi] 
mirtis 12 čekistų buvusių Mas
kvos tarnyboje, o kiekvienam 
girbingam lietuviui privalo rū
pėti tūkstančių lietuvių kanki
nimai, tūkstančių trėmimai, 
tūkstančių mirtis nykioje Sibiro 
taigoje ir nūdienis paties lietu
vių kamieno naikinimas.

REZOLIUCIJA
Po prakalbų, Chicagos Lietu

vių Tarybos sekretoriaus Dr. A. 
Rudoko perskaityta ir vienbal
siai priimta rezoliucija, kurioje 
konstatuojama, kad sovietų Ru
sija sulaužiusi 1920 m. liepos 
2'0 d. Taikos sutartį ir 1926 m. 
rugsėjo 28 d. Nepuolimo sutar
tį, provokacingai užpuolusi Lie
tuvą, žiauriausiai ją pavergė ir 
apiplėšusi Lietuvos gyventojus 
griebėsi masiniai juos depor
tuoti ir kad, atėmusi iš Lietu
vos gyventojų laisvę ir gyveni
mo tikslą pradėjo ir iki šiai 
dienai tebetęsia genocido veiks
mus, pareiškiamas prieš tokius 
veiksmus iškilmingas protestas 
ifr prašoma JAV vyriausybės ir 
toliau nepripažinti sovietų Rusi
jos smurto veiksmo, ir dėkojant 
dabartinei administracijai už 
ligšiolinę ryžtingą laikyseną 
Lietuvos nepriklausomybės at
gavimo reikalu, prašoma prezi
dento Eisenhowerio ir valst. se
kretoriaus John F. Dulles pagy
vinti budrumą ir pagalbą Lietu
vai atgauti laisvę ir jos tautai 
politinę nepriklausomybę.

KLAIDŲ ATITAISYMAS

Š. m. birželio 14 d. Naujienų 
140 nr. mano rašinyje “Pasaulio 
Lietuvių Žinynas” įsivėlė dvi 
klaidos, kurias prašau atitaisyti. 
Būtent: parašyta gydytojasJa- 
sinevičius Antanas; turėjo būti: 
Jasevičius Antanas, be to, para
šyta: V. Mičiūnas, turi būti V. 
Maciūnas. —Stasys Juškėnas.
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jos aukos. Jas parinko kompar
tija sekdama seno čekisto Ivano 
A. Serovo įsakymą iš Maskvos. 
Kompartija parinko “nusikaltė
lius”. Jų nusikaltimas, kad jie 
mylėjo savo kraštą ir dirbo jo 
gerovei. Jos tikslas sunaikinti 
veikliuosius, kad maskviškiams, 
žiauriajam Stalinui palengvintų 
įsigalėti krašte. Gražiausios bir
želio dienos tapo metais užtrun
kančiomis šermenimis. Jei cari
nis rusas tik protarpiais žudė 
lietuvius, kompartinė Maskva 
visą politiką remia teroru ir ne
kalto kraujo liejimu. Jei kas 
dar liko neįtikintas neapsakomų 
lietuvių tautos aukų, nekaltai 
pralieto kraujo, ūkinio išnaudo-
jimo bei tikybinio persekiojimo 
teišgirsta Maskvos paskirtojo 
čekisto Kazio Ųiaudies, vyriau-
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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★ Jim Conway, WBBM TV’s Star of “In Town Tonight,” meets Mrs. Hugh C. Michels, Jr., of Wilmette, Illinois

“Last summer I swore I’d give up baking.. a
' . . .■ > i> H

7 but with my new electric range, my kitchen never heats up... 
even when the oven’s been on for hours!”

says Mrs. Michels

Modern electric cooking means a cooler kitchen . . . one that helps save Mrs. Michels’ energy for out
side activities. She is a member of the Junior Board of Passavant Hospital and other charitable groups;

JIM CONWAY: žinai, Tamsta, elektrinis virimas 
yra vėsiausias įmanomas. Tai viena svarbiausių 
priežasčių, kodėl jis populiarėja kasdien tarpe 
modernių moterų, tokių kaip Tamsta!
MRS. MICHELS: Taip, Jim, yra tikrai malonu 
darbuotis vėsioj virtuvėje! Matai, Tamsta, Hugh 
ir aš rengiam daug pobūvių... o be to, tenka 
nuolat kepti sausainių mergaitėms ... tačiau nors 
ir kepu tiek daug... kepsnių visam būriui žmo
nių, tiek pat pajų ir visa kita, bet mano virtuvė 
visvien būna vėsi ir jauki.
JIM CONWAY: Esu tikras, kad taip yra, nes 
praktiški virimo tyrimai įrodo, kad elektriniai 
pečiai palaiko virtuves vidutiniai 10 LAIPSNIŲ 
VESESNES, negu betkurie kiti.

Kiekvieną dieną, daugiau modernių šeimininkių

MRS. MICHELS: žinau tai iš patyrimo, Jim :.. 
bet kodėl taip, būna?

JIM CONWAY: Todėl, Mrs. Michels, kad elektri
niai pečiai insuliuoti iš visų 6 šonų... ne tik iš 
penkių ... taip kad karštis užlaikomas pečiaus 
viduje, kur jis ir priklauso. Ir, žinia, tai yra viena 
priežasčių, kodėl elektrinis virimas taip nebran
gus ... faktinai jis kainuoja vidutinei šeimai tik 
7 centus dienoje.

MRS. MICHELS: Kalbant apie šeimas, Jim . . . 
kodėl nepasilikti ir neparagauti to uobolinio pa
jaus kartu su MUMIS?
JIM CONWAY: Mm-m-m-m-m! Elektrinis virimas 
TURI patogumų, ar ne? (

verdu moderniu elektriniu būdu

( ■ J •
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Politinė vėjo rodyklė
■ I

Maine valstybės piliečiai rinks JAV kongreso narius ir 
prezidento elektorius rugsėjo mėnesį, o ne lapkričio, 
kaip visuose kituose steituose. Tokiais ankstybais rinki
mais ji išgarsėjo, kaip politinė “vėjo rodyklė”. Buvo įėję 
į paprotį sakyti: “As Maine goes, goes the USA” —- 
“JAV eina taip, kaip Maine”.

Tą šiaur-rytinę valstybę per ilgus metus valdė repub- 
likonai. Jiems būdavo patogu laikyti Maine valstybės 
balsavimus pavyzdžiu visam kraštui. Tačiau “vėjo rody
klė” pasidarė negera, kai Maine balsuotojai išrinko de
mokratą gubernatorium ir demokratams atidavė kai ku
rias vietas kongrese.

Todėl neseniai buvo pakeistas rinkimų įstatymas, ku
riuo rinkimai Maine valstybėje yrą nukeliami į lapkritį, 
kaip ir kitose valstybėse. Balsavimai rugsėjo mėnesį šį
met įvyks paskutinį kartą.

Sovietų ambasadoriai vyksta Maskvon
Į Maskvą staigiai išskrido SSRS ambasadorius Wash

ingtone Michail Menšikov. Taip pat išvyko į Maskvą am
basadorius Jakov Malik, iš Londono, Sergei Vinogradov 
iš Paryžiaus ir Evgenij Kiselev iš Egipto. Ketina važiuo
ti į Maskvą ir Ambasadorius Andrei Smirnov iš Vakari
nės Vokietijos.

Kodėl jie visi kartu yra šaukiami į sovietų sostinę, ne
žinia. Gal būt, kokiam svarbiam pasitarimui tarptautinės 
politikos klausimais, bet galimas dalykas, kad vyksta kas 
nors nepaprasto Kremliaus viduje.

Vakarų ekspertai spėja, kad Maskvoje renkasi ar jau 
susirinko komunistų partijos Centro Komitetas, kuriam 
teks priimti svarbius sprendimus.

Panašus sovietų diplomatų pąršaukimas į Maskvą įvy
ko pereitą vasarą — prieš tai, kai buvo išmesti iš Krem
liaus bu v. premjeras Malenkov ir užsienių reikalų minis- 
teris Molotov.

Sovietų valdžioje nuolatos kyla krizės tai vienos rū
šies, tai kitos. Bet pasaulis apie jas patiria dažniausiai 
tik po to, kai tas arba kitas diktatūros, šulas pargriūva.

A pžva1g a Į
‘ANTROSIOS LIETUVOS’ 

' IDĖJA

Dėstydamas savo pasaulė
žiūrą kun. J. Prunskįo straips
nių kolekcijai, prof. K. Pakš
tas, sugrįžo prie savo senosios 
idėjos, jog reikėtų surasti kur 
nors toli nuo Rusijos, gal Af
rikoje, sklypą žemės išblašky
tiems pasaulyje lietuviams ap
gyvendinti, — kad šituo būdų 
būtų išsaugota lietuvių tauta, 
kurią bolševikai stengiasi su- • • • naikinti.

Dar kartą pabrėždamas rei
kalą įkurti tokią “antrą Lietu
vą”, D r. Pąįištąs rašo:

“Lietuviai, pasklaidyti pa
sauly ar prievarta išvežti į 
beteisį gyvenimą Sovietų, 
platybėje, mažėja, man ro
dos, po kokius du procen
tus per metus. Tad išmiri
mas žengia nemenku spar
tumu. Nesukuriant savos 
laisvos, kad ir labai mažu
tės, etniškos erdvės, izo
liuotos nuo didžiųjų komer
cinių centrų ir turinčios sa
vo aukštąją bažnytinę hie
rarchiją bei savas valdines 
mokyklas, išbarstytos lietu
vių diasporos (išbarstyta 
lietuvių diaspora. — “;V.” 
Red.) neturi ateities”.

Iš šitos liūdnos lietuvių tau
tai padėties kilo prof. Pakšto 
“mylimoji svajonė”, kurią ji
sai konkretizuoja taip:

“Mario mylimoji svajonė 

pasilieka įkūrimas antros 
mažytės Lietuvos, labai toli 
nuo Rusijos, kuri mažas 
tautus naikino ir naikins 
prievartą ir gudrumu. Rū
pėtų, kad greitesniu laiku 
išaugtų energingas, jaunas, 
drąsus ir kiek avantiūriškas 
geografas, kuris lietuvių 
amžinybės klausimui ati
duotų savo jėgas, kad susi
burtų glaudus idealistų ko
mersantų - ekonomistų, iš
mokslintų jūrininkų, vie
nuolių, agronomų, medikų, 
miškininkų ir inžinierių ra
telis, pasiryžęs gelbėti šau
nios tautos likučius, kad 
bent drąsieji išplauktų ant 
sudužusio laivo skeveldros... 
Išlikęs brandųoliukas at
kurtų naujas gyvybes, nau
jas viltis, naują džiaugs
mą”.

Profesorius ne tik geografas, 
bet ir poetas. Tačiau pažvelki
me į jo gražiais žodžiais nu
pieštos svajonės turinį.

Tautos likučių 
gelbėjimo planas

Jisai geidžia, kad greitesniu 
laiku “išaugtų” energingas, 
drąsus ir 1.1, geografas, kurio 
uždavinys, tur būt, būtų su
rasti tinkamą vietą tai mažy
lei Lietuvai įsikurti, ir kad 

j “susiburtų” idealistų komei’- 
santų-ekonomistų, j ūrininkų, 
vienuolių (!), agronomų etc. 
ratelis lietuvių tautos “liku- 
čiams” gelbėti nuo pražūties.

Čia kyla klausimai: kur iš
augs tas “avantiūriškas geo
grafas” ir kaip susidarys vi
sokių aukščiau suminėtų pro
fesijų “idealistų” ratelis?

Su geografu dar kaip deda
ma. Vienas į avantiūrą palin
kęs asmuo gali atsirasti bet 
kada. Tik būtų gal nelengva 
kitus žmones įtikinti, kad jisai 
tinka vaidmeniui, kuris jam 
skiriamas. Bet surasti ir su
burti profesionalų idealistų 
ratelį — tai pusėtinai didelio 
masto užsimojimas.

Imkime praktiškus ekono
mistus — prekybininkus, ban
kininkus, pramonininkus ir 1.1 
Jeigu jie yra užsirekomenda
vę, kaip kompetentingi asmens 
savo srityse, tai jie nesėdi, 
rankas sunėrę. Argi jie sutik
tų mesti turimus savo užsiėmi
mus ir važiuoti i koki ten ne
žinomą kraštą, kurį bus sura
dęs geografas? Arba — ar va
žiuos tenai geras medikas, pa
likęs savo pacientus ir pelnin
gą praktiką? Arba inžinierius, 
kuris turi užtikrintą ir neblo
gai apmokamą darbą? Su jū
rininkais būtų dar kebliau. 
Jiems tektų dar išsimokslinti 
ir įgyti patyrimo, bet — kur 
ir kaip?

Laboratorijose tokių specia
listų paruošti negalima. Bet 
šitos problemos neišsprendus 
visas “antros Lietuvos” kūri
mo planas pasilieka tuščia 
svajonė.

Tačiau yra dar kita, daug 
keblesnė problema, kurios 
prof. Pakštas visai nepalietė.

Ar “antroji Lietuva” 
būtų Lietuva?

Sakysime, kad visos kliūtys 
nugalėtos: žemė antrai Lietu
vai surasta ir įgyta (nupirkta 
ar padovanota) ir visi reika
lingieji specai, susipakavę sa
vo instrumentus, tenai nu
vyksta. Suprantamas dalykas, 
kad toje naujoje žemėje rei
kės ir gyvosios darbo jėgos, 
nekalbant jau apie paprastus 
darbo įnagius, mašinas, me
džiagas, susisiekimo priemo
nes ir kitus dalykus, be kurių 
negali apseiti nei ūkininkai, 
pei mechanikai. Ta darbo jė
ga, žinoma, turi būt lietuviš
ką.

Bet sakysime, kad tapo su
tvarkytas ir šis reikalas: geo
grafui ir idealistams specams 
ątsišaųkuSj važiuoja į tą žemę 
tūkstančiai lietuvių artojų, 
pramonės darbininkų, meiste
rių, raštininkų, slaugių ir kitų. 
Naujoji “mažytė Lietuva” ap
gyvendinta. Kaip jie tenai pra
džioje maitintųsi ir kokiose 
pastogėse gyventų, — nežinia.

Tačiau, jeigu būtų ir šitie 
rūpesčiai pašalinti kokiu nors 
stebuklingu būdu, tai ar toje 
naujojoje žemėje apsigyvenu
sieji lietuviai tikrai įkurtų 
Lietuvą, nors mažiukę, bet 
tikrą lietuvišką valstybėlę?

Mums atrodo, kad čia yra 
stambiausia klaida Dr. Pakšto 
utopijoje.

Lietuvių tauta tokia, kokia 
ji šiandien yra, pasidarė šimt
mečių eigoje iš giminingų, 
kalbėjusių, panašiomis į da
bartinę lietuvių kalbą tarmė
mis genčių, gyvenusių tam ti
krose aplinkybėse, toje erdvė
je, kuri yra tarp Europos Va
karų ir Rytų. Nuo tos geogra
finės padėties ir tų aplinky
bių priklausė lietuvių genčių 
ir, paskui, lietuvių tautos is- 
tonja.

Apgyvendinus lietuvius te
ritorijoje, kurią supa iš visų 
pusių Afrikos negrų arba 
Centralinės Amerikos indėnų 
žemės, jie tenai greitu laikų 
imtų virsti kuo kitu, tik ne eu
ropiniais lietuviais!

Prof. Pakštas tūri galvoje 
žydus, kurie ir diasporoje (ne 
diasporose!) po Jeruzalės su
griovimo (70 m. po Kr.), išlai
kė savo tautybę. Bet; žydai 
skyrėsi nuo kitų genčių bei 
tautų ne tiek savo etninėmis 
ypatybėmis, kiek savo religija. 
O lietuvių religija krikščioniš
ka, kaip ir germanų, slavų ir

(Tęsinys)
Buvo laikas, kada žmogaus 

gamtoje nebuvo. O jei nebuvo, 
tai kaip jis galėjo atsirasti? 
Iš nieko nėra nieko, čia ir su
siduriama su biologu Darvi
nu, kuris 1859 m. paskelbė, 
kad atrastos senos iškasenos 
rodo, jog žmogus yra išsivys
tęs iš žemesnių gyvių, natū
ralios selekcijos (atrankos) ir 
kovos už būvi keliu. Jis aiški
no, kad žmogus, per tūkstan
čių tūkstančius metų evoliuci
jos keliu iš neprotaujančio gy
vūno pasidarė žmogus su iš
mintimi.

Paleontologai randa,, kad 
beždžionių liekanos siekia nuo 
15 iki 20 milijonų metų, o da
bartinio žmogaus liekanos te
siekia 100,000 metų į praeitį. 
Štai garsusis istorikas Toyn
bee, aiškindamas civilizacijos 
raidą, apskaičiuoja, kad žmo
nės ant žemės gyveną apie 
300,000 metų. Civilizuotais 
žmonėmis jis laiko tiktai pas
kutinius 6,000 metų. Anksty
vesnis laikotarpis jo vadina
mas primityvios stagnacijos 
laikotarpiu. Civilizaciją jis at
randa tik tada, kada žmogus, 
susidūręs su sunkumais, moka 
juos nugalėti. Jo raštuose yra 
minima 21 civilizacija, kurių 
tarpe yra egiptiečių, babilo
niečių, graikų, romėnų, šume
rų, hetitų, krikščionių ir kitų. 
Tačiau ir šie jo tvirtinimai nė
ra pilni, nes žmogus, jau paė
męs akmenį į rankas, jį nau
dojo kaip įrankį kito nugalėji
mui, etc..

Žmogaus pradžios 
beieškant

■' Juo labiau studijuojamas 
žmogaus atsiradimas, juo 
daugiau atrandama duomenų 
iš senesnių laikų. Kaip anks
čiau matėme, nurodoma, kad 
žmonės ant žemės jau gyvena 
300,000 metų. Tuo tarpu iš, 
pirmosios tarpledinės gadynės 
Europoje 500,000 m. pr. Kristų 
yra atrastos žemutinės žmo
gaus gomurio dalys. Šis radi
nys yra seniausias žmonių 
pėdsakas Europoje.

Taip pat kiti mokslininkai 
rodo, kad Afrikos pigmėjų lie
kanos siekia 750,000 metų. Af
rikos pigmėjai buvę žemo 
ūgio ir stiprių veido kaulų.

Amerikos žurnale “Science” 
biologas D r. Severo Ochoa ap
rašo, kad mokslininkams pasi
sekė sukurti molekules, kurios 
gali būti raktas į gyvybės pas
laptį. Jisai su savo bendradar
biais sakosi cheminiu būdu 
pagaminęs molekulę RNA, ku
ri kontroliuojanti baltymų ga
mybos spartumą gyvame or
ganizme ir molekulę DNA, 
kuri valdanti organizmo savy
bių perteikimą iš kartos į kar
tą, kitaip sakant, paveldėjimo 
procesą (atavizmas). Moleku
lė yra atomų junginys. Nuo to, 
kaip ir kokie atomai susijun
gia molekulėje (atomų krūve
lėje) pareina medžiagos rūšis.

Kokiais duomenimis, ieško
jimais bei patyrimais beaiš
kinsime žmogaus atsiradimo 
pradžią šioje žemėje, tačiau 
faktas, kad žmogus šiandien 
joje gyvena. Kiekvieno žmo
gaus gyvenimo pradžia yra 
sunki, todėl jis nemažai vargų 
ir rūpesčių patyrė, kol alsisto-

kitų.
Tai “antrai Lietuvai” būtu 

galima duoti “Lietuvos” var
dą, bet ji būtų tiek pat tikra 
Lietuva, kiek Sandūnuose prie 
Michigano ežero pastatytas 
vasarnamis yra tikroji Palan
ga.

Pakšto svajonės kūrinys, de
ja, yra gimęs iš jo labai pesi
mistinės pažiūros į Lietuvos 
ateitį., Mes gi manome, kad 
tam pesimizmui nėra rimto 
pagrindo. Už Lietuvos išlais
vinimą galima ir reikia kovo
ti!
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K. STRIKAITIŠ

Mūsų žemė ir mes
jo ant dabartinio žmogaus gy
venimo slenksčio, žinom, kad 
pradžioje žmonės buvo klajo
kliai, neturėjo nuolatinės gy
venamos vietos nė pastogės/ 
Tokį žmogaus gyvenimą net ir 
dabartiniais laikais dar užtin
kame. Randama dar pasauly 
vietų, kur žmonės tebegyvena 
primityvišką gyvenimą ir nė 
kiek nėra pažengę civilizacijo
je.

žmogaus amžius
Žmogaus gyvenimas, bendrai 

palyginus, yra ne per' ilgiau
sias. štai, žiūrėk, nespėjai iš
siristi iš lopšio, nespėjai pilnai 
apsidairyti, pilnai pažinti gy
venimą, štai tau 10 — 20 — 30 
— 50 — 70 metų. Tu jau ir se
nas. Senų senovėje primityvus 
žmogus vidutiniškai gyveno 
18- metų, šių laikų medicina 
daro vis didesnę pažangą, to
dėl ir žmogaus gyvenimas 
kaskart ilgėja. Nors moksli
ninkai ir abejoja, kad kas 
nors būtų išgyvenęs 150 metų 
arba kad medicina kieno nors 
gyvenimą būtų pratęsusi iki 
šimto metų, tačiau yra ir to
kių, kurie aiškina, jog žmogus 
galėtų laimingai išgyventi iki 
150 metų.

Kad žmogus gali išgyventi 
iki 150 metų, šiandien jau ne
betenka ir abejoti. Yra suras
ta, kad ilgiausiai išgyvenęs 
žmogus buvo danas Christian 
Jakobson, kuris mirė 1772 m., 
sulaukęs 146 metų. Eidamas 
130 m. liko našlys, tačiau ne
buvo nustojęs vilties dar kartą 
vesti, bet, jo laimei ar nelai
mei, nebesurado moters, kuri 
besutiktų už jo ištekėti ir taip 
nusivylęs baigė savo gyveni
mą, bekopdamas į 147 metus. 
Taip pat neseniai iš Rusijos 
buvo pranešta, kad moteris 
Liubov Pu j ak išgyvenusi 154 
metus ir jau atšventusi 154 m. 
sukaktį.

Iš gyvūnų žmogui yra di
džiausias konkurentas vėžlys, 
kuris taip pat išgyvena iki 150 
metų. Bet beždžionė gorila, 
mums artimiausia “giminaitė” 
gyvena tik 26 metus.

žmonių prieauglis
Tačiau, jei pažvelgsim ben

drai į žmonių prieauglį, pasi
rodys, kad žmogaus gyveni
mas yra net per ilgas. Yra ap
skaičiuota, kad 1952 m. visos 
žemės gyventojų skaičius sie
kė 2,406,000,000, ir kad šio 
šimtmečio gale tas gyventojų 
skaičius gali pasiekt iki 4,000,- 
000,000 žmonių. Šiuo metu, 
spėjama, pasauly gyvena 2,- 
700,000,000 žmonių. Bendrai 
imant, nuo 1650 iki 1850 metų 
gyventojų skaičius padidėjo 
dvigubai. Apskaičiuojama, 
kad kas sekundę gimsta maž
daug du kūdikiai, t.y. iš viso 
175,000 per parą. Iš to skai
čiaus 90,000 mergaičių ir 85,- 
000 berniukų (20 dvynukų). 
Per dieną miršta 15,000 (5,000 
naujagimių), nusižudo 5,400, 
įvyksta žmogžudysčių 3,000, 
susituokia 25,000, pasitaiko 
skyrybų 2,450, eismo nelaimių 
40,000. Kasdien priauga žmo
nių 70,000 arba per metus 25 
mil. (dabartiniu metu jau 43 
mil). Mokslininkų apskaičia
vimu, 2,000 metais žmonių 
skaičius iš 2,7 bil. padvigubės.

Žeme mūsų maitintoja
Žemė yra mūsų maitintoja. 

Sausažemio visame pasaulyje 
yra apie 56,000,000 kvadrati
nių mylių. Apie tris ketvirta
dalius viso žemės rutulio uži
ma vandenys. Vandenys tuo 
tarpu visai menki žmonių mai
tintojai, iš kurių gaunama vos 
pusė nuoš. suvartojamojo pa
sauly maisto. Didelė dalis že
myno netinka naudojimui. Iš 
jo reikia išmesti Antarktikos 
ir šiaur. ašigalio kraštai. Taip 
pat didžiulius žemės plotus 
tropikų šalyse, be to, kalnus, 
šlaitus, tyrus ir kitokias ne
naudojamas sžemes. Yra ap-
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skaičiuota, kad tinkamos nau
dojimui žemės tėra 2,600,000,- 
000.akrų (ne kv. mylių), kas 
sudaro tik 7% viso žemės plo
to. Dr. Hugh H. Bennętt rašo, 
kad vienam asmeniui parū
pinti pakankamai maisto rei
kia pustrečio akro, o tinkamo 
maisto šiandien žemė tepajė
gia duot tik 1,600,000,000 žmp- 
nėms. Gi pasauly šiąndięn jau 
p risk ai tomą per 2.7 bil. žmo
nių. Tai reiškia, kad šimtai 
milijonų žmonių neturi tinka
mo bei užtektinai maisto.

Maisto stoką daugiausia ken
čia Azijos kraštai, t.y. Kinija, 
Indija ir Japonija.

šiandien mokslininkai daro 
įvairius projektus, kad kokiu 
nors būdu galėtų padidinti 
maisto gamybą, kad pasaulis 
neprieitų prie katastrofos. Ta
čiau dar nerasta praktiškų bū
dų, kurie galėtų padidinti 
maisto gamybą tiek ,kad išsi
maitintų toks milžiniškas gy
ventojų prieauglis.

Esant tokiam dideliam ir 
sparčiam žmonių prieaugliui, 
kai kur praktikuojama gim
dymų kontrolė.

žmogaus protavimas 
ir religija

Mokslininkai civilizacijos 
pradžią skaito nuo tų laikų, 
kai žmogus savo kasdieni
niams reikalams pats pradėjo 
daryti įvairius įrankius. Tyri
nėjimai bei iškasenos rodo, 
kad pirmutinius įrankius žmo
nės pradėjo daryti vakarinės 
dąlies Azijoje, todėl tenai ii* 
prasidėjo pirmutinis žmogaus 
protavimas.

Kai žmogus pradėjo protau
ti, jis pradėjo jausti baimę, 
suprasti kas tai yra išgąstis, 
pradėjo domėtis reiškiniais, 
kurių jis nesuprato. Visokie 
gamtos reiškiniai bei dangaus 
kūnai sukeldavo baimę ir nu
sistebėjimą. Kuo tikėjimas ne
suprantamesnis, juo jis yra 
geresnis ir daugiau, atsiranda 
pasekėjų. Ir krikščioniškame 
tikėjime Trejybė yra aiškina
ma: “Greičiau su riešuto ke
valu išsemsi vandenį iš jūros, 
negu suprasi Šv. Trejybės pa
slaptį”.

Kaip sunku yra išplėšti žmo
gui jam įskiepytą, jo bočių ir 
prabočių tikėjimą ir primesti 
jam svetimą, bus aišku, kad 
šiandien vien tik Afrikoje vei
kia. 15,120 vienuolių seserų, 
kurios dirba misijų darbą. Jų 
tarpe yra:. 2,760 vokietės, 1901 
prancūzės, 1,896 belgės, 1,589 
airės, 924 italės, 368 ispanės, 
348 olandės, 296 anglės, 236 
kanadietės, 173 šveicarės, 76 
amerikietės ir 306 kitokių tau
tybių, o kur dar vienuoliai ir 
kunigai. Šie skaičiai taikomi 
vien tik Afrikai, o kur kiti 
kraštai, kur dirba tokių tūks
tančiai.

Apskaičiuojama, kad katali
kų skaičius visame pasaulyje 
siekia 472 mil., kas sudaro 19 
% viso žemės rutulio gyven

i m’itpk phESŠ-N AlJJI EN U Photo
Princesė Soraya laivu Queen Elizabeth išplaukia i Vokietiją. 

Irano šachas ją pavarė po septyniy metu už tai, kad ji jam nepa- 
gimdė jokio vaiko.

tojų.. Katalikais yra užskaityti 
visi tie, kurie tik yra krikštyti 
katalikų bažnyčiose, neatsi
žvelgiant į tolimesnį jų pri
klausymą. Protestantai skel
bia, kad per paskutinius 10 
metų apie 4 mil. Amerikos ka
talikų yra. perėję į protestan
tą bažnyčią, o tik apįę, 1 niįl. 
protestantų perėję į kaĮąĮik^. 
Ne bę reikalų ir kuų. St. Yla 
rašo: “Krikščiopišlęojo opti
mizmo dvasią yra kurstoma įr 
gilinama mūsų liturgijos. Tuo 
tarpu gyvenime mes dąžpąi 
sekamų gūdžias, beviltiškas 
nuotaikas. Mes pagonėjąiąę ne 
tik pažiūromis, bet ir krikš
čionybei svetimomis nuo.tąikų- 
ląįs”... «

(Bus daugiau)

Vieša padėka 
‘Naujienų’ Redaktoriui

Dr. P. Grigaičiui
Gerbiamas Redaktoriau:

Ryšium su pasirodžiusiu š. 
m. birželio 10 d. “Naujienose” 
kolektyviniu straipsniu: “Pa
sipriešinkime kultūringam 
nuosmukiui”, labai teisingai 
pasisakėte savo straipsniu 
“Kultūra ir spauda”, prieš 
diktatorinius pasikėsinimus 
prieš kūrybinę laisvę mūsų 
kultūroje ir prieš tendenciją be 
moralinės teisės save karū
nuotis į mųsų kultūros genijų 
sargus.

Amerikos Lietuvių DgRinin- 
kų Sąjungos vardu reiškiu 
Tamstai padč'ką už paskelbtą 
tiesos žodį, kuris, gšų'bįngąi 
palaidojo genijų mitų laiko
tarpį mūsų gyveninių.

Su pagarbą,
M. Šileikis, 

ALDS-gos vicepirmininkas

Laiškas Redakcijai
Aukštai Gerbiamas p. Re

daktoriau,
Prašyčiau Tamstos artimiau

siame Naujienų numeryje at
spausdinti šį mano, pąrųiški- 
mą:

Š.m. gegužės m. 31 d. Nau
jienų numeryje 128 atspaus
dintas p. A. Rukuižojs “Patiks
linimas”. šiame straipsnelyje 
p. Rukuiža rašo:

“Artėjant Respublikos Pre
zidento A. Smetonos 6Q. m. 
sukakčiai, 1934 m. Kaune 
susitvėrė komitetąs A. Sme
tonai dovanai nupirkti. Į 
komitetą įėjo Ž. Ū. ministe
rijos generalinis sekretorius 
F. Grigaliūnas, Ministerįų 
Kabineto generalinis sekre
torius Mašalaitis, kun. V. 
Mironas, inž. stat. Vizbaras 
ir k.”
Šiuo pareiškiu, kad pasaky

to komiteto nariu aš nesu bu
vęs, taip pat nesu turėjęs įju 
tuo komitetu nei kitokių ry
šių.

Reiškiu Tamstai, p. Redak
toriau, mano tikęą pagarbą.

V. Mašalaitis



j

E KANADOS Rockford, UI.

Sudbury, Ont.
Mokslo metų baigimo 
vakaras

Lietuvių šiame mieste gyve
na apie 400 asmenų. Sugyve
nimas geras, visi vieningi ir, 
kiek išgalės leidžia, dirba kru
ta.

Birželio 8 d., sekmadieni, 
Christe King bažnyčios salėje 
T ūmo-Vaižganto šeštadieninė 
mokykla turėjo mokslo metų 
užbaigimo vakarą, kurį su
ruošė bendruomenės valdyba.

Pirmiausia žodį tarė šešta
dieninės mokyklos mokytojai 
kun. A. Sabas ir J. Vaičeliū- 
nas, primindami mokyklos 
reikšmę ir tėvų pareigas vai
kų auklėjime bendradarbiau
jant su mokykla, šeštad. mo
kyklą lankė 21 mokinys, mo
kytojavo kun. A. Sabas, J. Vai- 
čeliūnas ir mok. Gabrėnienė.

Buvo įteikti pažymėjimai ir 
visų skyrių pirmiesiems ir an
triesiems mokiniams dovanos 
knygomis, kurias paaukojo b- 
nės valdyba.

Žodis bendruomenės pirmi
ninko A. Kusinsko ir tėvų var
du A. Jasiūno. Abu dėkojo 
mokytojams už darbą ir pasi
aukojimą ir, be to, prašė dar
bą tęsti ir sekančiais mokslo 
metais.

Meninę dalį paruošė ir pra
vedė mok Gabrėnienė su mo
kyklos mokiniais. Programą 
pranešinėjo P. Kaspariūnas.

Pirmiausia scenoje pasirodė 
2 skyriaus mokinė I. Lapieny- 
tė ir pasakė labai gražų eilė
raštį, toliau gražius eilėraš
čius sakė: Mazaitytė, Glizic- 
kaitė ir Ręmeikytė. Iš vyres
nių skyrių: R. Jakubonytė, V. 
D. Jasiūnaitės, E. Jakubonis 
ir E. Baltutis.

Jaunasis muzikas Alg. Ku- 
sinskis akordeonu pagrojo 
gražų dalykėlį. •

Bendrą šokį su daina atliko 
ivisi mokyklos mokiniai.

Meno išraiškos šokį pašoko 
R. Jakubonytė, tai gal vienin
telė kolonijoje turinti tiek ga
bumų mena srity, kaip meno 
išraiškos šokiuose, taip muzi
koje, skambinanti kanklėmis, 
akordeonu ir kt. Daug kartų 
pasirodžiusi per CKSO televi
ziją.

Ir šį kartą pasirodė tikrai 
puikiai. Duetu pianinu skam
bino sesutės V. ir D. Jasiūnai
tės, — daug žadančios muzi
kos srity, turinčios įgimtą mu
zikinį 'talentą.

Pabaigai gražiai surežisuo
tas vaidinimas - vaizdelis mo
linai paminėti, kurį atliko R. 
Jakubonytė, V. Jasiūnaitė, A. 
Kusinskis ir Kaspariūnas, ne
vienam ištraukė ašaras.

Už tokį gražų programos pa
ruošimą mok. Gabrėnienė bu
vo iškviesta į sceną ir, gau
siai publikai plojant, apdova
nota gėlėmis.

Po to vyko šokiai, laimėji
mai.

Padėka mokytojams už at
liktą darbą, kuris tikrai neša 
šimtaprocentinius vaisius, taip 
pat bendruomenės valdybai 
už šeštadieninės mokyklos iš
laikymą. S'.

PRospect 8-6932—YArds 7-1071
TV - RADIO Taisymas 

$3 — išskyrus dalis.
V. OZEKE TV SERVICE 

2318 W. 50th Place

REMEMBER!

Fathers’ Day 
with a greeting 

CARD!

Greeullg cards for every occasion 
in English, German, Swedish, etc. 

Also complete line of School 
and Stationery supplies. 

Open 
Mon. & Thurs. till 9:30 P. M. 
ALVORDS’ STATIONERS 

4857 IRVING PARK ROAD 
PA 5-4447

ši šventė daugeliui dalyvių 
iššaukė ašaras.

Tenka pastebėti, kad nei 
prie įėjimo nei vaišių metu 
nebuvo jokių aukų ar rinklia
vų. Vaišių išlaidas apmokėjo 
tėvų komitetas, be to, jam te
ko pridėti ir prie mokyklos iš
laikymo $150.00, o bendruo
menės apylinkės valdybai — 
$200.00,

Šios mokyklos reikalus tvar
ko D r. Zenonas Ašoklis, o di
rektoriauja kun. P. Patlaba.

Stepas Paulauskas

sksccxDcaisaM;

Į Strikaitylė, dalyvaujant VI kl.J 
mokiniams Jūratei Bigelytei, 
Teresei Pautieniutei, Aldonai 
Zailskaitei, Saulenei Venslo- 
vaitei, Vyteniui Babrauskui ir 

sa- Vytautui Kazlauskui. Paskui 
— VII kl. mokinė Rasa Gadliaus- 

A; Lituanistinė mokykla išlei- kaitė ir VI kl. mokinys Alvy
do pirmą abiturientų laidą, das Vasaitis paskambino pia- 
Nors pereitais mokslo metais, ninu. Abiturientė Aldona Ren- 
šioj klasėj buvo bene 16 mo-l dikaitė padeklamavo Bernar- 
kinių, bet šiemet, iki mokslo do Brazdžionio “Lietuvos lau

kai”. Pabaigai šios mokyklos 
tutinių šokių būrelis, vadovau
jamas Broniaus Šoto, pašoko 
Suktinį, Kalvelį, Blezdingėlę 
ir Malūną.

Toliau sekė mokinių, moky- 
į tojų, tėvu ir visu dalyviu ben- 

nieji mokiniai gavo dovanų — dri užkandžiai; kuriuos buvo 
vertingų lietuviškų knygų. paruošusios tėvų komiteto po-j 

Baigus oficialią dalį, moki-Įnios, talkinant visai eilei mo-i 
niai atliko meninę programą.! terų. Užkandus seni ir jauni 
Pirmiausia buvo pasikalbėji-į drauge traukė lietuvišką dai
nius apie Lietuvą — geografi-. ną. Abiturientas Narcizas 
jos pamokos imitacija, kurią• Kreivėnas 8 klasės raktą per- 
prayedę abiturientė Birutei davė Zitai švedaitei.

Aukšt. Lituanistines
mokyklos išleistuvės

Briželio 14 d. parapijos
Įėję įvyko didžiulė šventė

švęsime Jonines
Naujienose jau kartą buvo 

minėta, kad Rockfordo Lietu
vių Vyrų Choras rengiasi Jo
ninių vakarą švęsti Šimaičio 
sode šeštadienį, briželio 21 d. 
Pradžia numatyta 5 vai. p.p. 

šia proga ir vėl noriu pri
minti visiems Jonams, Jonėms 
bei visiems Rockfordo ir apy
linkių lietuviams (jauniems ir j sumažėjo ir atvykusi viešnia,1 
seniems), kad choras rengia Čikagos, A. Lituanistinės mo-l 
tikrai šaunias Jonines. Visi kyklos direktorė mokytoja A.! 
kviečiami atvažiuoti ir papar-j Rūgytė, tik keturiems begavo 

įteikti brandos atestatus. Visi 
baigusieji ir visų klasių geres-

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS .

2458 WEST 71 st STREET
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

metų pabaigos, jų smarkiai

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

čio žiedo paieškoti. Tai tarp 
kitko...

Liudo Jarošeko vadovauja
mas vyrų choras atliks links
mų dainų programą. Dainuos 
kvartetai, trietai ir duetai, o 
paskui. — ir visa publika. 
Skambės dainos, nuo kurių 
net medžių šakos links, šo
kiams bus paruošta speciali 
platforma. B. Giedraitienė 
gros vargonais. Garsintuvo ir 
elektros šviesų įrengimu rūpi
nasi inž. Zigmas Jokimčius. 
Laužą prirengs S. Tikuišis ir 
J. Undraitis. Bus atliktos ir 
tam tikros apeigos, kurių pa
ruošimu rūpinasi Justinas Ba
belis. Prie užkurto laužo cho
ro pirmininkas K. Rutkauskas 
sveikins Jones ir Jonus. Mūsų 
patyrusios šeimininkės, choro 
rėmėjos, vaišins svečius už
kandžiais, o choristai vyrai — 
gėrimais.

Po visų iškilmių bus renka
mi iš Jonų ir Jonių “karalius” 
ir “karalienė”. Paskui šokiai 
ir dainos tęsis iki “gaidelių”, 
kai visos “piktos dvasios” iš
bėgios.

Jei kartais tą vakarą pasi
taikytų lietus, tai visa numa
tyta programa bus atlikta kitą 
dieną, t.y. birželio 22 d.

Žvalgas

vertingų lietuviškų knygų.

DIAMOND HEAD
Restoranas ir Užkandinė

STEIKAI IR KOKTEILIAI 
3321 WEST COLUMBUS AVE.

(S. W. Highway prie 79 ir Kedzie)
WAIbrook 5-1678

RUOŠIAM MAŽUS BANKETUS 
IR POBŪVIUS.

Japoniškus patiekalus atneša mer
gaitės, apsisiautusios kimonais.
Japonijos ir Havajų nuotaikos.

Pietūs 11 A. M. .Vakarienė 5 P. M.
Savininkas lietuvis Ed. Mitchell.

k___________

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN and surgeon 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, ’

ir šeštadienį tiktai susitariu.

nuo

DR. JONAS G. BYLA 
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

nervy - smegeny ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVI0IŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVĖ.
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-07*2

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

.'kaitykite ”N-nas”

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6367

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
250U WEST 6ard STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

A. Nako mokinių 
pianino rečitalis

Sekmadienį Jaunimo Cent
re koncertavo virš 30 Antano 
Nako fortepiono studijos mo
kinių, iš kurių žymi dalis pa
darė publikai labai gerą įspū
dį savo darbo vaisiais.

Iš pačių mažųjų pianistų ne
paprastais gabumais pasižy
mėjo Raminta Lamsaitytė. 
Žmonės klausėsi jos muzikos 
linguodami galvas ir šnabždė
jo: “tai vunderkindas”.

Iš paaugesnių vaikų gražiai 
pasirodė Bylaičių vaikai Algis 
ir Aušrinė, Vytas Nakas, pia
nisto sūnus.

Didelis būrys mergaičių be- 
sludijuodamos jau išaugo ne 
tik į puikias, pianistes, bet ir( 
jaunas damas, patraukiančias 
ne tik žiūrovo ausį, bet ir akį. 
Raimonda Apeikytė, 
Keliuotytė, 
sauskaitė
džiai, kad Antanas Nakas ga
li išauginti gerus pianistus, su 
sąlyga, kad siunčiami piano 
mokytis vaikučiai ateitų puo
selėti savo talentą, o ne rea
lizuoti mamyčių aųibiciją — 
“jei aš nepasidariau pianistė, 
tokia turi tapti mano duktė ar 
sūnus”, (v)

Never Before 
Such a 

Low PriceI

Offer good 
as long as our 
supply lasts!

Živilė
Rymantė Van- 

buvo tikri pavyz-

• Exclusive double-stretch hose 
reaches out 16 feet — lets 
you clean twice the area of
any other cleaner.

• Exclusive telescoping wand and 
three wheeled nozzle.

• No dust bag to empty . . . throw
away bag takes just 10 seconds 
to change.

Mode! 84 
Complete 

with 
Tools

® Quiet, full horsepower motor for 
extra suction.

carton.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Glaser’s Furniture and Appliance Co
5115-5123 So. Kedzie Ave PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE

A3 P. ŠILEIKIS, O. P.
ajf ORTHOPEDAS-PROTEZISTA5 

*’<C Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St.y Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAlAKIŲ GYDYTOJAj 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Ireč. uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius n* šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th C T., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akintos. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

’‘pERKRAUSTYMAl

MOVING
Leidimai — Pilna apdraud- 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Radijai, TV, Vėsintuvai 
MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 

dovanos • Nuolaida ligi Vb.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus
I gyvenamyjy ir prekybos pastety.

Jūsų pasirinkimui turime virš
300 standartinių projektų./
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS

1

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
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3415 So. Lituanica Ave.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir R 
ka? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinoar
;.... - - - ' - —



SVIETO, KAIP NAUJIENŲ PIKNIKE
Nepaprastai puikus, gausingas ir nusisekęs Naujiem] 

skaitytoju šeimos suvažiavimas

Nors prieš pat piknikui prasi 
dedant oras Chicago]e pradėjo 
rodyti blpgojon pusėn ir pava- 
karėn mieste debesys sutirštėjo^ 
ir pradėjo net lašnoti, tačiau 
tradicija, kad Naujienų pikni
kui visuomet yra geras oras, 
buvo išlaikyta ir šiemet. Juo 
toliau važiuojant nuo ežero, juo 
labiau dangus blaivėsi, ir pasie
kus Bučo parką Willow Springs, 
saulutė ’šypsojosi visu pavasa
rišku švelnumu. O tų žmonių 
minių! Automobiliais visa di
džiulė parkinimo aikštė apstaty
ta ir kitiems net už aptvarų pri
reikę pasistatyti. Sode kiek tik 
stalų, visi žmonijos apsėsti, o 
aplink bufetus, valgių ir gėrimų 
tiekimo “centrus” lyg bitelių 
avilyje apie korius, žodžiu, vi
sas Bučo daržas tai panešėjo į 
žalią medžio šaką, į kurią susi
metęs didžiulis bičių spiečius.

Seniai besimalę
Tyrame, sveikame ore gražioje 

gamtoje, toli už miesto, panašiai 
kaip Lietuvoje būdavo per di
džiuosius atlaidus, pereitą sek
madienį Chicagos ir plačių apy
linkių lietuviai jautėsi pilnai 
savo tarpe, su savo draugais ir 
artimaisiais iš arti ir iš toli, net 
iš labai toli atvykusių čia, kur 
daugiausiai progų savas savą 
susitikti. Ir taip graži, nepa
mirštama diena, nelaukiant ar
tėjo prie galo ir ilgos malonios 
valandos pralėkė kaip viena lai
minga minutė. Saulelė jau pra
dėjo slapstytis už sodo medžių 
ir spindulių rieškutėmis pro ša
kas žarstydama rodė labai už
imtiems svečiams ir šeiminin
kams, kad laikas jau ir namus- j 
pragarus atsiminti.

Visa diena buvo pilna darbo, 
pareigų ir užsiėmimo, vieniems 
prie stalų, kitiems prie bufetų, 
dar kitiems prie orkestro kojas 
miklinant, ir dar kitiems ko ne 
kiaurą dieną vykstančiai įvai
riausiai programai stebėti.
Nuoširdūs pikniko talkininkai

Prie vartų visą laiką trafike 
Don Varnas Posto nariai, vado
vaujami George Joniko. Nilo pat 
ryto prie vartų buvo Nestor 
Girdvainis, V. Bandžiulis ir kiti.

Maistą gamino geriausios 
Chicagoje lietuviško maisto ga
mintojos K. Jokubkienė, K. Nar
butienė, W. Stuogienė ir Jose
phine Mileriūtė.

Nepaprastai skanią šviežiai 
iškeptą baltą ir juodą duoną at
vežė naujas kepėjas Abaris, ku
ris šiomis dienomis įsigijo ke 
pyklą Baltic Bakery, 3253 W. ; 
Cermak Road. Pasirodo, kad A- 
baris ne veltui yra gavęs švedų 
karališkos kepyklos pažymėji
mą. Jis kepė duoną Lietuvoje, 5 
metus kepė duoną ir įvairiau
sios rūšies pyragaičius bei tor
tus aukštos kilmės švedams, o 
paskuitniu metu skanią duoną 
ir sausainuis kepa Chicagos lie
tuviams ir kitiems gyvento
jams. Pas jį lietuviškos duonos 
galima užsisakyti CL 4-0728.

Alų į pikniką atvežė broliai 
šeštokai, išvežiojantieji Schlitz.

Prie baro vykusiai ir skubiai 
svečius aptarnavo: Povilas ir

Sophie Milasevičiai, S. Sadaus
kas, J. Baličas, J. Puniška, VI. 
Navickas, Marijona Zolpienė, 
Povilas ir Petronėlė Mileriai, J. 
Sakalas, V. Mankus ir kiti.

M. Gudelis priminė, kad atsi
lankiusiųjų svečių tarpe buvo 
ne tiktai lietuvių, bet ir ameri
kiečių mėgiamas ir gerbiamas 
teisėjas Alphonse F. Wells. Jis 
tarė šiltus sveikinimo žodžius 
susirinkusiems piknikautojams 
ir NAUJIENOMS.

Stipruolis lietuvis Aleksas Ei
gas parodė savo raumenis ir ga
lią.
Bandė geležis kelti Jonas Kau

nas, Petras Valinčius ir kiti. Vi
sai sunkaus svorio kilnojimo 
programai vadovavo Kigo me- 
nadžeris Jonas Jakubauskas, 
įvairių sportinių rungtynių or
ganizatorius.

Laimingi laimėtojai
Už įvažiavimą buvo imama 

vienas doleris nuo automobilio. 
Sumokėjusieji turėjo teisės da
lyvauti laimėjimuose.

Buvo sudaryta komisija iš se
nų naujieniečių Antano Narbu
to, Jono Kazlausko ir Kazio če- 
puko. Jie baigė kortelių įmeti
mo laiką, sumaišė visus įmes
tas korteles ir pakvietė jauną 
šeduikytę traukti pirmą laimė- 
minga j į numerį.

Stambiausia laimėtoja buvc 
Nijolė Šimonytė, gyvenanti 4352 
So. Fairfield avė. Jai atiteko di
delis pluoštas gerų ir vertingų 
knygų.

Antrasis laimės numeris — 
metinė prenumerata, atiteko K. 
Aleksui, senam naujieniečiui ir 
nuolatiniam piknikų lankytojui. 
•Tam laimingąjį numerį ištraukė 
jaunoji Norvaišytė.

Trečias laimės numeris buvo 
67. Jis taip pat atiteko Nijolei 
Brazaitei. Tai buvo bonka geros 
degtinės. Dovanos svečiams ten 
pat buvo įteiktos.

»
Artimi ir tolimi svečiai

Buvo atvažiavusių daug žmo
nių ne tiktai iš Chicagos, bet ir 
iš jos apylinkių, net iš Gary, 
East Chicagos, iš Rockfordo, 
Waukegano ir net Floridos ir 
Hamilton, Kanados.

Iš Lietuvių Kaimelio, Florido
je, matėsi Ona Willis, S. Velič
kienė, J. Malela, J. Miletz iš 
Leesburg, Fla., ir dainininkė 
Anita Navickaitė iš Miami 
Beach, Fla. Iš Rockfordo apsi
lankė žinomas BALFo veikėjas- 
Augustas Pocius su dar ketu
riais šauniais rockfordiečiais, 
kurie nors turėjo savo pikniką, 
tačiau atvyko savo dienraščio 
metinio pikniko aplankyti. Be
je, p. Pocius šio birželio 28 d. 
minės savo vestuvių sukaktį ir 
įkurtuves jau baigiamame įren
gti naujame name.

Buvo daug žmonių iš Wauke
gano, jų tarpe Jonas Pronskus 
su žmona ir keliais giminėmis.

Būtų tikrai džiugu, jei būtų 
įmanoma suminėti visus ir visas 
bičiulius ir artimuosius, kuriuos 
tą dieną teko susitikti ir po vie
ną kitą nuoširdų žodį apsikeisti. 
Deja, neištektų Naujienoms pus 
lapių! čia buvo bene visi ir vi-
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3 45 metų biznio sukakties proga išpardavimas

3 1958 Chrysler - Plymouth - Imperial
m ir daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

KAINOS NUO $25
Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.
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TRUMPAI
HELP WANTED — FEMALE

Reikia ParbininkiŲ
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

pirmadienį, liepos 21 d. 
Sherman, kampas Ran- 
ir Clark gatvių, Chicago-

Greit pradės statyti 
Chicagos jūrų uostų

Miestas liepos 8 d. pradės pri
imti pasiūlymus keturių milijo
nų dolerių pradinei statybos 
programai pastatyti Navy Pier 
tinkamu uostu baigiamajam St. 
Lawrence jūrų keliui. Kontrak
tais norima pastatyti įvairias 
užtvaras, pylimus, geležinkelių 
bėgius ir sandėlius. Dabar . Na
vy Pier yra 3,000 pėdų ilgumo 
su 2,200 pėdų dokų srities. Bei- 
kės pirmoj eilėj pastatyti 1,100 
pėdų ilgumo 96 pėdų platumo 
cementinį “molą” (deck), nau
ją tranzitinį baraką (shed) 1,-. 
100 pėdų ilgumo ir 45 pėdų pla
tumo, ir kt. Tai bus tik pradžia 
suplanuoto 37Ųa milijonų dole
rių projekto.

Laikraščiai kartoja 
Daužvardžio jspėjimų

REIKALINGA mergina arba moteris 
padėti prie namų darbų, nereikia 
skalbti, nėra vaikų, jaukūs namai, 
priemiestyje. KEllog 2-4706.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te
lef onuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

LIEPOS 4 d. važiuoju Į Floridą. Galė
čiau nuvežti dar 3 asmenis. Teirautis 
YArds 7-3083 po 7 vai. vakaro, išsky
rus penktadieni.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA NAMAS su bizniu ge
roje vietoje, geras biznis, Brighton 
Parke, 4140 So. Maplewood Ave.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

kurį 
uni- 
dak- 
rašo

—SLA 217 kuopos delegatais 
į 50-jį SLA seimą išrinkti Jonas 
Kaunas, Vytautas Pavilčius, 
Vytautas Petrauskas, Juozas 
Pušneraitis, Antanas Stankus.

SLA Seimo rengimo komisi- 
jon pasiųsti Regina Simokaitie- 
nė ir Jonas Kaunas. Seimas pra
sidės 
Hotel 
dolph 
j e.

—P’ranas Dulevičius iš Pary
žiaus atvyksta į JAV. Įvažiavi
mo reikalais pasirūpino Alena ir 
Mykloas Deveniai.

—Stepas Paulauskas — 1505 
So. 49th Court, Cicero 50, 111. iš
rinktas Čikagos valstiečių liau
dininkų kuopos valdybos pirmi
ninku.

—Vytauto.. Kavolio ir Ritos 
Šimanskytės sutuoktuvės įvyks 
liepos 4 d. Cicero, III. Jaunie
siems linkime daug daug šeimy
ninės laimės.

—Julius Šmulkštys pradėjo 
dėstyti politinius mokslus India
nos universiteto vasaros semest
re Indianapoly, Ind. Prieš 
laiką jis išlaikė tame pat 
versitete politinių mokslų 
taro egzaminus ir dabar
diresrtaciją tema “Demokrati
nė marksizmo sąvoka”.

—Agr. Jonas Bertašius—2642 
W. 15th st., Chicago 8, Ill. telef. 
LA 1-9568, neseniai išrinktas 
Valstiečių Liaudininkų Sąjun
gos Centro Komiteto generali
niu sekretorium.

—Prof. dr. Dzidas Budrys, 
buvęs Lietuvos socialdemokratų 
veikėjas, sovietų propagandinia
me “Tėvynės balse” Nr. 33-97 
pasisako apie savo mokslinius 
darbus ir planus. Patalpinta ir 
nuotrauka.

—P. Buntiniene ir Noreikienė 
su talkininkėmis ruošia Joninių 
laužui bufetą1 su skaniais lietu
viškais užkandžiais. Laužą ruo
šia Mažosios Lietuvos ir Vil
niaus krašto lietuviai šį šešta
dienį, birželio 21 j d. Spaičio dar
že prie Archer ii; 89 gat.

—P. Vytautas (Kentas, gyv. 
18 kolonijos apylinkėje, BALFo 
piknikui įvykstančiam š. m. bir
želio 22 d. Bučo darže, Willow 
Springs, paaukojo gražų origi
nalų pastelės darbo dail. Glot- 
;haar paveikslą (Rudens vaka
ras). * šį paveikslą puikiai įrė
mintą gaus vienas atsilankiusių. 
Nepraleiskite progos.

Sekmadienį Morrisono vieš
buty buvo suruoštas bendras 
lietuvių, latvių ir estų baisių
jų birželio įvykių (masinių 
trėmimų 1941 m.) .minėjimas.

Chicago Tribune apie tai ra
šo: “Lietuvos konsulas Čika
goj Petras Daužvardis įspėjo 
laisvąjį pasaulį pasisaugoti 
Sovietų pasiūlymų apie “tai
kingą sugyvenimą”. Jis pasa-

tija kadaise buvo kaip tik tuos 
principus įtraukusios į taikos 
ir nepuolimo sutartis”.

Chicago Sunday Sun-Times 
panašų konsulo įspėjimą iš
spausdino iš jo kalbos, pasa
kytos šeštadienį Marijos aukš
tesniojoj mokykloj. Laikraštis 
pabrėžė šiuos Dr. Daužvar
džio žodžius: “Jei Sovietų va
dai nori taikos, taikingo sugy
venimo su kitomis tautomis, 
jie pirma turi atstatyti taiką 
ir teisingumą Pabaltijo valsty
bėms. Kol jie to nepadarys, jų 
deklamacijos apie taiką ir ko
egzistencija bus tik burbulai”.

(v)

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9537 
Atliekami motoro remontai, lyginimu 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA
SUPER SERVICE STATION

4824 So. California — Virginia 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS .
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747
GERAI PRIŽIŪRĖTAS mūr. namas 

Marquette Pk. 2x6. šildymas alyva. 
2 karų mūr. garažas. $32,000. A. Ka
tilius.

CLEARINGE stiprus ir gerai išlai
kytas 2 a. mūr. 3x4 ir biznio patalpa. 
Šalia dar 30 pėdų sklypas. Šildymas 
alyva. $380 mėn. pajamų. $34,900. A. 
Sirutis. •

ARTI 115th ir PULASKI, 6 kmb. 
graži 17 metų rezidencija. Gazo šili
ma, rūsys. 80 pėdų sklypas. 2 auto 
gar. Vaismedžiai, gėlės. Transporta- 
cija. Tik $16,950. J. Dagys.

TIK $28,500 pilna kaina. 3 butų 
mūr. 2 a. namas. Centr. šildymas. 
Dvigubas mūr. garažas. Alum, žiemi
niai langai. $150 pajamų i mėn. ir 5U2 
kmb. butas savininkui. Marquette Ma
nor, arti 63-čios. A. Rėklaitis.

KAMPINIS mūro namas. Didelė 
1 maisto produktų krautuvė su visom 
, prekėm ir Įrengimais. 3 butai po 6 
kmb. 50 pėdų sklypas. Garažas. Už 
viską $35,000. Lengvos pirkimo sąly
gos. J. Dagys.

3 MIEGAMŲ 4 metų mur. bunga
low Marquette Pk. 2 auto garažas. 
$18,400. A. Sirutis.

DAMEN ir 53rd, puikus 2 aukštų 
mur., apačioje restoranas, visi Įren
gimai, užpakalyje 3 kamb. butas. Vir
šuje — 6 kamb. (3 mieg.) butas. Aly
va vandeniu šildymas. 2 auto gar. 30 
pėdų sklypas. $26,000. H. Plaušinaitis.

6 KAMB. BUNGALOW Marquette 
Lawn. Šildymas alyva. 2 karų garažas. 
$18,900. A. Katilius.

KAS NORI INVESTUOTI — Įsidė
mėkite! Arti Čikagos, būsimo jūros 
uosto užnugaryj, 5 akrai žemės ir 5 
kmb. geras namas su rūsiu ir centr. 
šildymu. Garažas. Daug medžių. Visi 
Įrankiai žemei dirbti ir traktorius. 
Prie didelių kelių ir kryžkelių. Reta 
proga pigiai Įsigyti greitu laiku daug 
žadančią nuosavybę. Tik $17,500, arba 
priimtinas pasiūlymas! A. Rėklaitis.

SKLYPAS tinkamas gyv. namui 
Marquette Pk. tik $3,500. A. Sirutis.

TIK $18,500. Ant 35 pėdų sklypo 
5 kmb. rezidencija. Gazo šildymas. 2 
blokai nuo Marquette Parko. 2 karų 
garažas. A. Katilius.

PUIKIAM STOVYJE mūr. namas 
Marquette Pk.: 2x6 ir dar 3 kamb. 
butas rūsyje, šildymas alyva. Dvigu
bas garažas. $33,000. B. Liskus.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. šildymas karštu vandeniu. Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

BALTŲ PLYTŲ ir dekoratyvinių 
akmenų 6 kmb. liuksus namas arti 
paties Marquette parko. Radiant šil
dymas. Dvigubas mūro garažas. Savi
ninkas išvyksta — būtinai turi par
duoti. Pažiūrėkite, įvertinkite ir duo
kite pasiūlyma! A. Rėklaitis.

PUIKUS APYNAUJIS 2 a. mūr. na
mas gražioje kolonijoje. 5 ir 3 kmb. 
Gazo karšto vandens šildymas. Namas 
labai geram stovy j. Garažas. $22,850. 
A. Sirutis.

7 METŲ 6 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. šildymas gazu. Dvigubi 
alum, langai. $21,000. A. Katilius.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsą įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.
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BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 

DISTRIBUTOR
4030 Archer Avenue Chicago, Illinois

Didžiausia ir teisingiausia Lietuvių automobilių įstaiga.
cxxxxxxxxxxxxxxx
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bendra- 
draugijų ir klubų 

korespondentai, mūsų veteranai 
draugai skaitytojai, ir rašytojai 
ir platintojai, kurių pavardėmis 
ir slapyvardžiais kasdien mar
guoja Naujienų puslapiai. Gra
žų šiltą žodį reikia pasakyti ir 
daugeliui mūsų draugijų, kurių 
kaip valdybų atstovai, taip gra
žūs narių būreliai atvažiavo į 
savo laikraščio 5 šventę. Būtų 
taip pat gražu priminti, kad ap
silankė ir mūsų “sąjungininkų” 
ir net “opozicininkų” atstovų, 
kaip tai būrelis Chicagos valst. 
liaudininkų su agr. Bertašiu 
priešakyje ir Dr. Kazys Sruoga, 
kurs juokaudamas įsakmiai.pra
šė įrašyti, atstovaująs “Dirvą” 
ir “Draugą”, žodžiu, šiandien 
visi buvo “viena partija”, ta 
partija buvo labai gausinga ir 
gimininga, tikriau 
viena darni didelė 
šeimyna.

Norisi pasidalinti 
nia, tai kad galima
vieno tokio Naujienų pikniko 
šiais metais! ..J. Pr.

sos Naujienų mielieji 
darbiai-ės,

Valst. senatorius Paul A. Wallace 
iš Marlboro apskrities, S.C., kuris 3 
kartus buvo peršautas teismo klerko 
Henry Rogers, šerifo ofise. Sen. P. 
Wallace buvo kandidatas renomina- 
cijai demokratų primariniuose rinki
muose ir turėjo nusveriamą daugu
mą prieš savo oponentą William Al
len Rogers'ą.

buvo kaip
lietuviška

malonia ži- 
tikėtis dar

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Žemaičių Kultūros klubo priešpus- 
metinis susirinkimas Įvyks trečiad., 
birželio (June) 18 d., Hollywood Inn 
svet., 2417 W. 43rd St., 7:30 vai. vak. 
Malonėkite nariai atsilankyti, nes klu
bas išeis dviem mėnesiams atostogų, 
ir yra daug svarbių reikalų aptarti.

—N. Wilcop, rast.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

centrinei 
bus išklo- 
ir žmonės 
didžiosiose

Kaip atrodys Chicaga 
lft90 metais? — Kitaip!

Ekspertų nuomone Chicaga 
1990 metais 'turės 13,000,000 
gyventojų. Pasiekti miesto 
centrą jokių autobusų nebebus. 
Chicagos miesto centras bus pre 
kybos centras visai 
Amerikai, šaligatviai 
ti gumos grindiniu 
jais, kaip šiandien
krautuvėse, eskalatoriais važi
nėsis reguliuojamo oro dengtais 
ėjimais. Gatvės centre bus ap
sodintos medžiais ir Madison ir 
State bus žaliuojančios me
džiais ir gėlėmis apaugusios 
alėjos. Žmonės nebeatmins lai
kų, kai kadaise 1958 metais to
se gatvėse dėl pavojingo trafi- 
ko mirtis grėsė kiekviename 
žingsnyje.

Ligi 1990 metų miestas bus 
atsisukęs visu frontu į vaka
rus. Paežerė bus Chicagos'Už
nugaris, kai jos veidas bus nu
kreiptas į vakarus, su gražiais 
fontanais ir puikiais bulvarais. 
Šių dienų turtuolių sritys bus 
lūšnynai 1990 metais, ir Evans
ton, North Shįore, Wilmette, 
Winnetka, Glencoe, Highland 
Park ir Lake Forest, kur dabar 
milionieriai gyvena, bus sausa
kimšai apgyventos beturčių vie
tos. Miesto centras su savo 
dangoraižiais žymiai išsiplės ir 
išaugs dar aukščiau, taip, kad 
pavakario saulėje namų šešėliai 
sieks pačios Western avenue.

Numatoma, kad vienas dan
goraižis bus lygiai mylios auk
štumo ir bus pašvęstas Frank 
Lloyd Wright atminimui.

Kur čikagiečiai gyvens? Nu
matoma, kad miesto centrą 
(downtown) sups platūs plotai, 
apstatyti aukšais žmonėms gy
venti namais. Didžiuliai nuo 8 
iki 110 aukštų apartmentiniai 
namai žmonėms gyventi bus pa
statyti Fox River slėnyje ir ta 
sritis 1990 metais bus artimiau-

sias Chicagos priemiestis. O kur 
gyvens “užmiesčionys” ? Jie iš
sikraustys į Galena, Dixoną ir 
Ottawa - La Salle apylinkes. 
Tokie tai į savo ofisus Chica
gos centre iš savo parkuose 
skęstančių rezidencijų skraidys 
helikopteriais, gurkšnodami 
“martini” dausų baruose.

Kas tokius daiktus prana
šauja? Philip Hauser, Chicagos 
universiteto ekspertas gyvento
jų klausimais.

JŪSŲ SIUNTINIUS
greit ir nebrangiai išsiųsime į 
Lietuvą ir kitus kraštus. Jei ne
turite savo siuntinio, tai gausite 
pas mus: kostiumams ir sukne
lėms medžiagų, akordeonų, siu
vamų, rašomų mašinų ir kitų 
prekių.

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tek: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis, negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją ir Daniją užsakytus siunti
nius ir vaistus. Greitas, nebran
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje P A T R IA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)
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GERIAUSI PIRKINIAI 
ŠIĄ SAVAITĘ

Puikus 14 butų namas, su naujau
siais ir moderniškiausiais įrengimais, 
naujais aluminum langais, aluminum 
lentomis apkaltais porčiais, butai yra 
nedideli, bet kambariai labai erdvūs, 
lengva išnuomoti. Paskola iš savinin
ko. Kaina tik 9 metų pajamos.

4 butai po 5 kambarius, karštu van
deniu šildomi, geras namas, aukštos 
pajamos.

Naujas mur. pusantro aukšto Mar
quette Parke, atskiri šildymo boile
riai kiekvienam aukštui, puikus 37 
pėdų kampinis sklypas, arti gero su
sisiekimo.

6 kamb. mūr. namas, karštu oru 
šildomas, geras garažas. Tuoj galima 
užimti. $5,500 įmokėti. Marquette Pk.

2 po 4 mūrinis, centr. šildymas 
abiem butam, garažas, aukštas skie
pas, vienas butas tuščias. Brighton. Pk.

2 po 5 medinis, pečiais šildomas— 
$12,500.

6 butai po 5 kambarius, Šv. Kry
žiaus parapijoje.

3 butai. medinis: 6, 5 ir 2 kamba
riai, centr. karštu vandeniu šildymas, 
garažas. $210 pajamų į mėn. Reikia 
skubiai parduoti.

Turime daug ir gerų namų, parūpi
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE PARKO CENTRE
12 METŲ, 6 KAMB. mūrinė rezi

dencija ant 38 pėdų sklypo. Gražus 
rūsys. Tiktai $16,700.

2 BUTŲ MŪRINIS arti Marquette 
Pk., mokyklų. Naujas šildymas, gara
žai. $26,500.

MODERNUS mūrinis 2 flatų, 3 me
tų namas, radiant šildymas, angliškas 
rūsys, gražus sklypas ir garažas. Tik 
$41,900.

ŠVIESIŲ PLYTŲ naujas mūras, pa
togūs, moderniški kambariai, 3 mie
gami. Tik 2 blokai nuo parko. Įmo
kėti apie $5,000.

DU BIZNIAI IR BUTAS, $24,000— 
vertingas, 18 metų mūrinis. Centr. 
alyva šild., garažas, platus sklypas.

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

MARQUETTE PARK 
7228 SOUTH KEDZIE AVE.

4 kambarių praplečiamas, 5 metų se
numo. Youngstown virtuvės įrengi
mai, tile vonia, spalvoti įtaisymai, pil
nas rūsys, cyclone tvora, 37V2X125 pė
du lotas. Teisingai įkainuotas. Savi
ninkas, PR 8-0774 — PR 6-6894.

Gausus pasirinKimas namų ir kitoku 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

$10,300 pilna kaina. Mūr. 2 butų, 4-4 
kmb. 2 auto mūr. garažas, 50 pėdų 
sklypas. $3,000 įmokėti. Arti 24th ir 
Hamlin. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

RESORTS AND VACATIONING
Kurort^ „Yffi?*---

VASARNAMIS PRIE EŽERO
33 kambarių hotelis, baras ir 

valgomasis.

SHORE GARDENS RESORT
Twin Lakes, Wisconsin

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narnų . Statyto jai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Bet kokį neKiinojamą turtą gre! ai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai p<j 
mūs^ įstaigą. Parūpiname paskolą, ii 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikiu 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

«

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

7 METŲ, 7 KAMBARIŲ MŪRINIS 
3 miegamieji, gyvenamasis kambarys, 
“den” arba valgomasis, didelė virtuvė, 
šakotos pušies porčiai, stiklo plytelių 
vonia, pilnas rūsys, spaudžiamo oro 
gazu šildymas, kilimai, drobės, prie
dai. Nupigintas iki $23,000.

Savininkas, TUxedo 9-4441

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

BUILDING, BEMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

POILSIO NAMAI KAIME
Pastatyti 1956 m. 4 kmb. Tinkuo

tos sienos, ąžuolo grindys. Alyvos 
furnasas. Vi akro prie grįsto kelio. 
Autobuso linija. $10,500. F. Kramer, 
Walkerton, Indiana. Telefonas: 722 R.

IV2 AUKŠTO 2 butų mūrinis, 4—6 
kamb., apylinkėje 65th ir Justine St. 

REliance 5-8082
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL.

Nauji namai, garažai, įvairūs patai
symo, pertvarkymo (remodeling) 

darbai
VACYS PETRAUSKAS 

BUILDING CONTRACTOR
6936 So. Maplewood Ave., Chicago 
Telefonas HE 4-7482 arba CL 4-7450

Skaitykite “N-nas”
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